
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMBIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELAÇÃO 
MUNICIPAL DE 
MEDICAMENTOS 
ESSENCIAIS 

 

 

 

RREEMMUUMMEE 
22001199 



RELAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

 
 
 
 

REMUME 

2019 

 

 

 

 

 

 

1ª Edição 

CAMBIRA – PR 



Equipe Técnica de Elaboração e Revisão da Relação Municipal de 
Medicamentos Essenciais – REMUME 

 
 
 

Coordenador  
 

Richard Fortunato   
 
 
 

Membros  
 

Cristiane Canteri 
Edilucia Lazaretti 

Felipe de Oliveira Kaneta 
Grasiele Toledo Pires 
Mariana Emi Nagata 

Michele Cristina Plaça Macari 
Nayara Samensary 

Simone Gestal de Castilho Bengozi 
Suzana Martins de Oliveira 

 
 
 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Suzana Martins de Oliveira 
 
 
 

Prefeito Municipal 

 
Emerson Toledo Pires 

 
 
 
 

 

 
 



 

 

 

SUMÁRIO 

Apresentação ...................................................................................... 16  

Seção I – Capítulos Gerais ................................................................. 18 

Critérios de seleção de medicamentos......................................... 19 

Definições ..................................................................................... 21 

Seção II – Relação Municipal de Medicamentos do Componente 

Básico da Assistência Farmacêutica ............................................. 23 

1. Adrenérgicos Inalatórios ................................................... 24 

1.1 Agonistas Seletivos dos Receptores Beta 2 Adrenérgicos . 24 

2. Agentes Antiadrenérgicos de Ação Periférica ................ 24 

2.2  Agentes dos Receptores Alfa-Adrenérgicos ......................... 24 

3. Agentes Antiandrógenos .................................................. 24 

3.1 Inibidores da síntese de andrógenos ................................... 24 

4. Agentes Anticolinérgicos .................................................. 24 

4.1 Aminas Terciárias ................................................................. 24 

5. Agentes Antinematoides ................................................... 24 

5.1 Derivados do Benzimidazol .................................................. 24 

5.2 Avermectinas........................................................................ 25 

6. Agentes Antitrombóticos .................................................. 25 

6.1 Antagonistas da Vitamina K ................................................. 25 

6.2 Grupo da Heparina ............................................................... 25 

6.3 Inibidores da Agregação Plaquetária, excluindo Heparina . 25 

7. Agentes Beta Bloqueadores ............................................. 25 

7.1 Agentes Beta Bloqueadores Não Seletivos ......................... 25 

7.2 Agentes Beta Bloqueadores Seletivos ................................. 25 

7.3 Agentes Alfa e Beta Bloqueadores ...................................... 26 

8. Agentes Contra Amebíase de Outras Doenças 

Protozoárias ....................................................................... 26 

04 



8.1 Derivados do Nitroimidazol .................................................. 26 

9. Agentes Dopaminérgicos ................................................. 26 

9.1 Dopa e Derivados Dopa ...................................................... 26 

10. Agentes Poupadores de Potássio .................................... 26 

10.1 Antagonista da Aldosterona...................................... 26 

11. Anestésicos Locais ........................................................... 26 

11.1 Amidas ...................................................................... 27 

12. Ansiolíticos......................................................................... 27 

12.1 Derivados Benzodiazepínicos .................................. 27 

13. Antagonistas da Angiotensina II Simples ....................... 27 

13.1 Antagonistas da Angiotensina II Simples.................. 27 

14. Antiadrenérgicos de Ação Central ................................... 27 

14.1 Metildopa .................................................................. 27 

15. Antiarrítimicos ................................................................... 27 

15.1 Antiarrítimicos ........................................................... 27 

16. Antibacterianos Beta-Lactâmicos, Penicilinas ............... 28 

16.1 Penicilinas de Amplo Espectro ................................. 28 

16.2 Penicilinas Beta-Lactamase Sensível ...................... 28 

16.3 Combinações de Penicilinas, Incluindo Inibidores de 

Beta-Lactamase ................................................................... 28 

17. Antibacterianos Quinolônicos .......................................... 28 

17.1 Fluoroquinolonas ...................................................... 28 

18. Antidepressivos ................................................................. 28 

18.1 Inibidores Não Seletivos da Recaptação de 

Monoaminas ........................................................................ 28 

18.2 Inibidores Seletivos da Receptação de Serotonina . 29 

19. Antieméticos ..................................................................... 29 

19.1 Antieméticos ............................................................. 29 

20. Antiepiléticos ..................................................................... 29 

05 



20.1 Derivados da Hidantoína .......................................... 29 

20.2 Barbitúricos e Derivados ........................................... 30 

20.3 Derivados da Carboxiamida ..................................... 30 

20.4 Derivados de Ácidos Graxos………………………….30 

21. Antifúngicos Para Uso Sistêmico .................................... 30 

21.1 Derivados Azóis ........................................................ 30 

21.2 Derivados Triazólicos ............................................... 31 

22. Antifúngicos Para Uso Tópico ......................................... 31 

22.1 Derivados Imidazólicos e Triazólicos ........................ 31 

23. Anti-Histamínicos Para Uso Sistêmico ........................... 31 

23.1 Alquilaminas Substituídas ......................................... 31 

23.2 Outros Anti-Histamínicos para Uso Sistêmico .......... 31 

23.3 Derivados das Fenotiazinas ..................................... 31 

24. Anti-Infecciosos 

24.1 Antibióticos ............................................................... 32 

25. Anti-Infecciosos e Antisépticos, Excluindo Associações 

com Corticóides ................................................................. 32 

25.1 Derivados Imidazólicos ...................................................... 32 

26. Anti-Infecciosos Intestinais .............................................. 32 

26.1 Antibióticos ............................................................... 32 

27. Antimaláricos ..................................................................... 32 

27.1 Diaminopirimidinas ................................................... 32 

28. Antipsicóticos .................................................................... 32 

28.1 Fenotiazinas com Grupo Dimetilaminopropil ............ 32 

28.2 Derivados da Butirofenona ....................................... 33 

28.3 Lítio ........................................................................... 33 

29. Antivirais de Ação Direta .................................................. 33 

29.1 Nucleosídeo e Nucleotídeo (Excluindo Inibidores da 

Transcriptase Reversa) ....................................................... 33 

06 



30. Bloqueadores Seletivos dos Canais de Cálcio com 
Efeitos Principalmente Vasculares .................................. 33 

30.1 Derivados da Diidropiridina ....................................... 33 

31. Bloqueadores Seletivos dos Canais de Cálcio com 
Efeitos Cardíacos Diretos ................................................. 33 

31.1 Derivados da Fenilalquilamina.................................. 34 

32. Cálcio .................................................................................. 34 

32.1 Cálcio ........................................................................ 34 

32.2 Cálcio em Combinação com Vitamina D .................. 34 

33. Contraceptivos Hormonais para Uso Sistêmico ............ 34 

33.1 Combinações Fixas de Progestágenos e 
Estrógeno............................................................................. 34 

33.2 Progestágenos 

33.3 Contraceptivos de Emergência/Outros ..................... 35 

34. Corticoesteróides para Uso Sistêmico Simples ............. 35 

34.1 Glicocorticoides ........................................................ 35 

35. Corticoesteroides Simples ............................................... 35 

35.1 Corticoesteroides de Potência Moderada - Grupo II 35 

36. Descongestionantes e Outras Preparações Nasais para 
Uso Tópico ......................................................................... 35 

36.1 Glicocorticoides ........................................................ 36 

36.2 Outras Preparações .................................................. 36 

37. Outros medicamentos Inalatórios para Doenças 
Respiratórias Obstrutivas ................................................. 36 

37.1 Glicocorticoides ........................................................ 36 

38. Diuréticos de Alta Potência .............................................. 36 

38.1 Sulfonamidas Simples .............................................. 36 

39. Diuréticos de Baixa Potência ........................................... 36 

39.1 Tiazidas..................................................................... 36 

40. Ectoparasiticidas, Incluindo Escabicidas ....................... 36 

07 



40.1 Piretrinas, Incluindo Compostos Sintéticos .............. 37 

41. Emolientes e Protetores .................................................... 37 

41.1 Produtos com Zinco .................................................. 37 

42. Estimulantes Cardíacos, Ecluindo  Glicosídeos 
Cardíacos............................................................................ 37 

42.1 Agentes Adrenérgicos e Dopaminérgicos ................ 37 

43. Estrogênios ........................................................................ 37 

43.1 Estrogênios Semi-Sintéticos e Naturais Simples ..... 37 

44. Glicosídeos Cardíacos ...................................................... 37 

44.1 Glicosídeos Digitálicos .............................................. 37 

45. Hipolipemiantes ................................................................. 38 

45.1 Inibidores da HMG-COA Redutase .......................... 38 

46. Inibidores da Enzima Conversora de Angiotensina, 
Simples ............................................................................... 38 

46.1 Inibidores da Enzima Conversora de Angiotensina, 
Simples ................................................................................ 38 

47. Insulinas e Análogos ......................................................... 38 

47.1 Insulinas e Análogos Injetáveis, Ação Intermediária 38 

47.2 Insulinas e Análogos Injetáveis, Ação Rápida .......... 38 

48. Laxativos ............................................................................ 39 

48.1 Laxativos e ação osmótica ....................................... 39 

48.2 Salino Hiperosmóticos .............................................. 39 

48.3 Outros laxativos ........................................................ 39 

49. Macrolídeos, Lincosamidas e Estreptograminas ........... 39 

49.1 Macrolídeos .............................................................. 39 

50. Medicamentos Hipoglicemiantes, Excluindo Insulinas 39 

50.1 Biguanidas ................................................................ 39 

50.2 Derivados da Uréia, Sulfonamidas ........................... 40 

51. Medicamentos para Úlcera Péptica e Doença do Refluxo 
Gastro Esofágico ............................................................... 40 

08 



51.1 Antagonistas de Receptor H2 ................................... 40 

51.2 Antiácidos ................................................................. 40 

51.3 Inibidores da Bomba de Prótons .............................. 40 

52. Medicamentos Que Afetam a Estrutura e a Mineralização 
óssea ................................................................................... 40 

52.1 Bisfofonados ............................................................. 40 

53. Outros Analgésicos e Antipiréticos ................................. 40 

53.1 Pirazolonas ............................................................... 40 

53.2 Anilidas ..................................................................... 41 

54. Outros Antibacterianos ..................................................... 41 

54.1 Derivados do Nitrofurano .......................................... 41 

55. Outros Antibacterianos Beta-Lactâmicos ....................... 41 

55.1 Cefalosporinas de Primeira Geração........................ 41 

55.2 Cefalosporinas de Terceira Geração ........................ 41 

56. Outros Medicamentos Inalatórios para Doenças 
Respiratórias Obstrutivas ................................................. 41 

56.1 Anticolinérgicos ......................................................... 42 

57. Outros Nutrientes .............................................................. 42 

57.1 Combinações de Carboidratos, Proteínas, Minerais e 
Vitaminas ............................................................................. 42 

58. Preparações Antigotosas ................................................. 42 

58.1 Inibidores da Produção de Ácido Úrico .................... 42 

59. Preparações com Ferro ..................................................... 42 

59.1 Ferro Bivalente, Preparações Orais ......................... 42 

60. Preparações para Tireoide ................................................ 42 

60.1 Hormônios Tireoideanos ........................................... 42 

61. Derivados do Ácido Propiônico ....................................... 43 

61.1 Derivados do Ácido Propiônico ................................. 43 

62. Propulsivos......................................................................... 43 

62.1 Propulsivos ............................................................... 43 

09 



63. Quimioterápicos para Uso Tópico ................................... 43 

63.1 Sulfonamidas ............................................................ 43 

64. Soluções Aditivas Intravenosas ....................................... 43 

64.1 Fornecedores de água e sais minerais ..................... 43 

65. Soluções Oftálmicas .......................................................... 44 

65.1 Soluções Oftálmicas ................................................. 44 

66. Sulfonamidas e Trimetoprimas ........................................ 44 

66.1 Sulfonamidas de Ação Intermediária ........................ 44 

66.2 Combinações de Sulfonamidas e Trimetoprimas e 
Derivados ............................................................................. 44 

67. Vasodilatadores Usados em Doenças Cardíacas ........... 44 

67.1 Nitratos Orgânicos .................................................... 44 

68. Vitamina B1 Simples .......................................................... 45 

68.1 Vitamina B1 Simples ................................................. 45 

69. Vitamina B12 e Ácido Fólico ............................................. 45 

69.1 Ácido Fólico e Derivados .......................................... 45 

70. Fitoterápicos....................................................................... 45 

70.1 Fitoterápicos ............................................................. 45 

Seção III – Relação Municipal de Medicamentos 
Complementares ...................................................................... 46 

1. Adrenérgicos de uso Sistêmico ......................................... 47 

1.1 Agonistas Seletivos dos Receptores Beta 2 Adrenérgicos .. 47 

2. Adsorventes e Anti séticos Intestinais ............................ 47 

2.1 Antifisético ............................................................................. 47 

3. Agentes Antiadrenérgicos de Ação Periférica ................. 47 

3.1 Agentes dos Receptores Alfa-Adrenérgicos.......................... 47 

4. Agentes Antitrombóticos.................................................... 47 

4.1 Grupo da Heparina ................................................................ 47 

5. Analgésicos ......................................................................... 47 

10 



5.1 Analgésicos Narcóticos ......................................................... 48 

6. Anestésicos ......................................................................... 48 

6.1 Anestésico Geral ................................................................... 48 

6.2 Anestésico Oftálmico e Associações ..................................... 48 

7. Antiasmáticos e Broncodilatadores .................................. 49 

7.1 Xantinas ................................................................................. 49 

7.2 Corticosteroíde de Longa Ação Combinado ......................... 49 

7.3 Antagonista de Leucotrienos ................................................. 49 

7.4 Outros .................................................................................... 49 

8. Antibacterianos ................................................................... 49 

8.1 Aminoglicosídeo .................................................................... 49 

8.2 Quinolônico ............................................................................ 49 

8.3 Macrolídeo ............................................................................. 49 

9. Antibióticos Antifúngicos ................................................... 49 

9.1 Antibióticos Antifúngicos ........................................... 49 

9.2 Associações .............................................................. 50 

10. Antidepressivos ................................................................... 50 

10.1 Inibidores da captura de monoaminas ...................... 50 

10.2 Outros Antidepressivos ............................................. 50 

11. Antiepiléticos ....................................................................... 50 

11.1 Outros Antiepiléticos ................................................. 50 

12. Antihipertensivos ................................................................ 50 

12.1 Antagonistas da Angiotensina II Simples .................. 50 

12.2 Agonista Adrenérgico de Ação Central ..................... 50 

13. Anti-Inflamatórios Inibidores da Ciclo-Oxigenase............ 51 

13.1 Inibidores da Ciclo-Oxigenase .................................. 51 

14. Anti-In amatórios Não Esteroidais e Antirreumáticos ... 51 

14.1 Derivados do Ácido Acético ....................................... 51 

11 



15. Antiparasitário ...................................................................... 51 

15.1 Antiparasitário............................................................ 51 

16. Antiplaquetários ................................................................... 51 

16.1 Antagonistas do receptor de adenosina .................... 51 

17. Antipsicóticos ...................................................................... 52 

17.1 Fenotiazinas com Cadeia Lateral Alifática ................ 52 

17.2 Outros Antipsicóticos ................................................. 52 

18. Antivaricosos ....................................................................... 52 

18.1 Antivaricosos ............................................................. 52 

19. Antivertiginosos .................................................................. 52 

19.1 Antivertiginosos ......................................................... 52 

20. Antiviral ................................................................................. 52 

20.1 Antiviral ...................................................................... 52 

21. Beladona e Derivados Simples ........................................... 53 

21.1 Alcalóides de Beladona e Aminas Terciárias ............ 53 

22. Outros Corticosteroides ...................................................... 53 

22.1 Glicocorticoides ......................................................... 53 

22.2 Glicocorticoide + associação ..................................... 53 

23. Depressores do Sistema Nervoso Central ........................ 54 

23.1 Anestésicos Gerais.................................................... 54 

23.2 Sedativos-Hipinóticos ................................................ 54 

24. Fármacos cardiovasculares ................................................ 54 

24.1 Fármacos Antiarrítmico ............................................. 54 

24.2 Antianginosos ........................................................... 54 

24.3 Vasoconstritores ....................................................... 54 

25. Fármacos do Aparelho Respiratório ................................. 54 

25.1 Expectorantes ........................................................... 55 

25.2 Antiasmáticos ............................................................ 55 

12 



26. Fármacos do Sistema Digestivo ........................................ 55 

26.1 Antieméticos, Antivertiginosos e Associações .......... 55 

27. Fármacos interferentes no metabolismo da água e 
eletrólitos.............................................................................. 55 

27.1 Fornecedores de água e sais minerais ..................... 55 

28. Fármacos para Úlcera Péptica e Doença do Refluxo 
Gastroesofágico .................................................................. 56 

28.1 Inibidores da Bomba de Prótons ............................... 56 

29. Fármacos utilizados na dependência de substâncias 
psicoativas ........................................................................... 56 

29.1 Dependência de tabaco ............................................ 56 

30. Glicosídeos Cardíacos ........................................................ 56 

30.1 Cardiotônico .............................................................. 56 

31. Hemostáticos de Uso Sistêmico ........................................ 56 

31.1 Vitamina K ................................................................. 56 

32. Hipolipemiantes ................................................................... 56 

32.1 Fibratos ..................................................................... 57 

33. Miorrelaxantes ..................................................................... 57 

33.1 Miorrelaxantes .......................................................... 57 

34. Opióides ............................................................................... 57 

34.1 Alcalóides Naturais do ópio ...................................... 57 

34.2 Outros Opióides ........................................................ 57 

35. Outros Emolientes e Protetores ......................................... 57 

35.1 Produtos com Zinco .................................................. 57 

36. Propulsivos, Antiespasmódicos e associações .............. 58 

36.1 Propulsivos ............................................................... 58 

36.2 Derivados de Beladona, Aminas Semi-sintéticas e 
Compostos Quaternários ...................................................... 58 

37. Psicoestimulantes, Agentes Usados para TDAH, 
Nootrópico ........................................................................... 58 

13 



37.1 Simpatomimético de ação central ............................ 58 

38. Relaxante Muscular............................................................. 58 

38.1 Relaxante Muscular .................................................. 58 

39. Solução Bucal ...................................................................... 59 

39.1 Solução Bucal ........................................................... 59 

40. Soluções Oftálmicas ........................................................... 59 

40.1 Soluções Oftálmicas ................................................. 59 

41. Vasodilatadores Periféricos ............................................... 59 

41.1 Derivados de Purina ................................................. 59 

42. Vasodilatadores Usados em Doenças Cardíacas ............ 60 

42.1 Vasodilatadores de Ação Direta ............................... 60 

43. Vitaminas A e D, Incluindo Combinação das Duas ......... 60 

43.1 Vitamina A e D, Incluindo Combinação das Duas ... 60 

44. Vitaminas do Complexo B ...................................................60 

44.1 Preparações de Vitamina ......................................... 60 
45. Outras vitaminas ................................................................. 60 

Seção IV – Relação Municipal de Medicamentos Essenciais por 
Ordem Alfabética ....................................................................... 61 

Índice Remissivo ........................................................................ 77 

14 



 

 
 
LISTA DE ABREVIATURAS 

 

ATC Anatomical Therapeutic Chemical 

RENAME Relação Nacional de Medicamentos Essenciais 

REMUME Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 

CBAF Componente Básico da Assistência Farmacêutica 

CEAF  Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica 

CESAF Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica 

mg/mL Miligrama por mililitro 

mg/g Miligrama por grama 

mEq Miliequivalente-grama 

mg Miligrama 

mL Mililitro 

mcg Microcentigrama 

UI Unidade internacional 

UI/mL Unidade internacional por mililitro 

UI/gota Unidade internacional por gota 

DST Doenças sexualmente transmissíveis 

AIDS ou SIDA Acquired Immune Deficiency Syndrome – Síndrome 

da Imunodeficiência Adquirida 

SUS Sistema Único de Saúde 

15 



16  

 

 
 

APRESENTAÇÃO 

 
 

A Assistência Farmacêutica não se limita a dispensação 

de medicamentos de maneira isolada, mas articulada às 

demais ações de saúde, envolvendo o maior número possível 

de profissionais da área, sendo o conjunto de ações voltadas à 

promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individual 

como coletivo, tendo o medicamento como insumo essencial e 

visando o acesso ao seu uso racional. 

No âmbito do SUS constitui uma estratégia para aumento 

e qualificação do acesso da população aos medicamentos 

essenciais. 

Entre as diversas atividades da assistência farmacêutica, 

podemos ressaltar tanto a atenção farmacêutica, quando se 

referir as ações específicas do profissional farmacêutico, quanto 

ao uso racional de medicamentos. Para a promoção do uso 

racional de medicamentos devem ser criados mecanismos que 

disciplinem a prescrição, a dispensação e o consumo para a 

garantia da utilização segura e eficaz. Dentre esses mecanismos 

podemos destacar a utilização da Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais (REMUME) pelos prescritores. 

A REMUME do Município de Cambira foi elaborada por 

uma Câmara Técnica de Farmácia e Terapêutica, composta por 

uma equipe multiprofissional formada por farmacêuticos, 

médicos, enfermeiras, odontólogo e assistente social, que irão 

trabalhar de maneira permanente na revisão da REMUME e 

protocolos farmacoterapêuticos, quando necessário. 

 
 

16 



17  

 
 
 

A REMUME tende a incrementar a qualidade da 

prescrição e facilitar o processo de escolha do medicamento e 

da dispensação, além de facilitar o abastecimento dos sistemas, 

inclusive a aquisição, tornando-os mais regulares e eficientes, 

com economia e racionalização. A REMUME foi elaborada com 

base nos medicamentos da Relação Nacional de Medicamentos 

Essenciais (RENAME) e Lista Complementar baseada nas 

prescrições da Unidade Básica de Saúde, visando subsidiar os 

profissionais de saúde, a dispensação e o uso dos 

medicamentos para atendimento de doenças ou de agravos no 

âmbito do SUS. 

Os medicamentos desta REMUME foram selecionados 

baseados em critérios como comprovada eficácia, segurança, 

conveniência posológica, disponibilidade no mercado e menor 

custo, que atendem as necessidades epidemiológicas 

prevalentes no Município de Cambira. Este instrumento está 

dividido em quatro seções: I – capítulos gerais, com algumas 

definições, critérios para inclusão e exclusão de medicamentos, 

II – relação municipal de medicamentos do componente básico 

da assistência farmacêutica, III – relação municipal de 

medicamentos complementares, IV - relação municipal de 

medicamentos essenciais por ordem alfabética. 

O objetivo da REMUME é garantir aos profissionais de 

saúde o conhecimento dos medicamentos disponibilizados pelo 

município de Cambira, diminuindo prescrições de 

medicamentos não padronizados, possibilitando o acesso do 

usuário aos medicamentos essenciais de forma plena e 

humanizada, com melhoria na qualidade de vida do usuário. 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I – CAPÍTULOS GERAIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 18 



 

 

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DE 

MEDICAMENTOS 

 
 Selecionar medicamentos com níveis elevados de 

evidência sobre segurança e eficácia clínica; 

 Dentre os medicamentos de igual eficácia, selecionar os 

de maior efetividade, com menor toxicidade relativa e 

maior comodidade de administração; 

 Padronizar, resguardando a qualidade, formas 

farmacêuticas, apresentações e dosagens considerando 

a comodidade posológica, faixa etária, facilidade para 

cálculo da dose a ser administrada e possibilidade de 

fracionamento de doses; 

 Evitar a inclusão de associações fixas;  priorizando  

medicamentos com um princípio ativo ( monodroga )  

e que o médico possa associar  fármacos quando  

necessário; 

 Evitar duplicidade de princípios ativos pertencentes ao 

mesmo grupo farmacológico escolhendo aquele que 

possua características farmacológicas que representem 

vantagem no uso terapêutico; 

 

 Padronizar medicamentos pelo nome do princípio ativo 

adotando a denominação comum brasileira – DCB; 

 Revisão periódica pela Câmara Técnica de Farmácia e 

Terapêutica, com critérios de inclusão e exclusão bem 

definidos; 

 Inclusão de fármacos de uso restrito para emergências, 

em casos que envolvam risco de vida. 

 

 

19 



 

 

                                         CRITÉRIOS PARA PRESCRIÇÕES 
 

                        No âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), as 

prescrições devem adotar obrigatoriamente a Denominação Comum 

Brasileira – DCB (ou seja, o nome genérico da substância ativa), instituída 

pela Portaria nº 1.179, de 17 de junho de1996 da ANVISA – ou, na sua 

falta, a Denominação Comum Internacional (DCI), conforme determina o 

art. 3º da Lei Federal n° 9.787/1999. 2.1.1 

                       A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 

(REMUME) deve ser norteadora das prescrições de medicamentos na rede 

de serviços municipal do SUS. 

                       A prescrição poderá ser emitida via simples, salve em casos 

que deverá obedecer a Legislação, tais como medicamentos de controle 

especial, antimicrobianos, em português compreensível e por extenso, em 

letra legível, observada a nomenclatura e o sistema de pesos e medidas 

oficiais, em consonância com o art. 35, da Lei nº 5.991/73. 

                       

                      A prescrição de medicamentos não padronizados na 

REMUME será avaliada pela Assistência Social utilizando os critérios 

necessários que conceda o benefício ao usuário do recebimento dos 

medicamentos para o devido tratamento. 

 

20 



25  

 

DEFINIÇÕES 

Relação Municipal de Medicamentos – REMUME: 

Seleção dos medicamentos que serão ofertados pelos 

municípios e Distrito federal a partir da RENAME considerando 

o perfil epidemiológico, a organização dos serviços e a 

complexidade do atendimento oferecido. 

 
Relação Nacional de Medicamentos – RENAME: 

A RENAME compreende a seleção e a padronização de 

medicamentos indicados para atendimento de doenças ou de 

agravos no âmbito do SUS. 

 
Relação Complementar de Medicamentos: 

A relação municipal de medicamentos complementares 

compreende a seleção e padronização de medicamentos que 

complementam a REMUME de modo a ampliar o acesso do 

usuário no âmbito do SUS para o tratamento de patologias ou 

de agravos, de acordo com a especificidade do serviço ou em 

obediência a protocolos determinados pela Câmara Técnica de 

Farmácia e Terapêutica do município de Cambira. Nesta 

relação encontram-se alguns medicamentos do componente 

especializado e outros que não fazem parte da RENAME. 

 
Componente Básico da Assistência Farmacêutica: 

O Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) 

destina-se à aquisição de medicamentos e insumos da 

assistência farmacêutica através das Unidades Básicas de 

Saúde do município. É financiado pelas três esferas de gestão 

(financiamento tripartite) e gerenciado pela esfera municipal. 

21 



26  

 

Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica: 

O Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica 

(CESAF) destina-se ao financiamento para custeio de ações de 

assistência farmacêutica nos seguintes programas de saúde 

estratégicos: DST/AIDS (Antiretrovirais); endemias focais 

(malária, leishmaniose, doença de chagas e outras doenças 

endêmicas); hanseníase; tuberculose; talidomida para lúpus 

eritematoso sistêmico, doença do enxerto x hospedeiro e 

mieloma múltiplo; doenças hematológicas e hemoderivados; 

influenza e os medicamentos e insumos para o controle do 

tabagismo. Esses medicamentos são adquiridos pelo Ministério 

da Saúde e distribuídos aos estados. 

 
Componente Especializado da  Assistência Farmacêutica: 

O CEAF é outra estratégia para a garantia do acesso a 

medicamentos no âmbito do SUS, caracterizado pela busca da 

garantia da integralidade do tratamento medicamentoso, em 

nível ambulatorial, cujas linhas de cuidado estão definidas em 

Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas publicados pelo 

Ministério da Saúde. A Portaria GM/MS N° 2981/2009 

determina que o acesso aos medicamentos que fazem parte 

das linhas de cuidado para as doenças contempladas no 

âmbito deste Componente será garantido mediante a 

pactuação entre a União, estados, Distrito Federal e municípios. 

22 



 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II – RELAÇÃO MUNICIPAL DE 

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO 

DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 



29  

 

1. Adrenérgicos Inalatórios 

1.1 Agonistas Seletivos dos Receptores Beta 2 
Adrenérgicos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Sulfato de salbutmol 100 mcg aerosol oral 

 
2. Agentes Antiadrenérgicos de Ação Periférica 

2.1 Agentes dos Receptores Alfa-Adrenérgicos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Mesilato de doxazosina 2 mg comprimido 

 
3. Agentes Antiandrógenos 

3.1 Inibidores da síntese de andrógenos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Finasterida 5 mg comprimido 

 
4. Agentes Anticolinérgicos 

4.1 Aminas Terciárias 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
biperideno 

2 mg comprimido 

 
5. Agentes Antinematoides 

5.1 Derivados do Benzimidazol 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Albendazol 400 mg 
comprimido 
mastigável 

Albendazol 40 mg/mL suspensão oral 

24 



30  

5.2 Avermectinas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Ivermectina 6 mg comprimido 

 
6. Agentes Antitrombóticos 

6.1 Antagonistas da Vitamina K 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Varfarina sódica 5 mg comprimido 

 
6.2 Grupo da Heparina 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Heparina sódica 5.000 UI/0,25 mL 
solução injetável – 

subcutânea 

6.3 Inibidores da Agregação Plaquetária, excluindo 
Heparina 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido 

 
7. Agentes Beta Bloqueadores 

7.1 Agentes Beta Bloqueadores Não Seletivos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
propranolol 

40 mg comprimido 

 
7.2 Agentes Beta Bloqueadores Seletivos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Atenolol 50 mg comprimido 

Succinato de 
metoprolol 

50 mg 
comprimido de 
ação controlada 

Tartarato de metoprolol 100 mg comprimido 

Metoprolol 5mg/5ml Solução injetável 

25 



31  

7.3 Agentes Alfa e Beta Bloqueadores 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Carvedilol 3,125 mg comprimido 

Carvedilol 6,25 mg comprimido 

Carvedilol 12,5 mg comprimido 

Carvedilol 25 mg comprimido 

 
8. Agentes Contra Amebíase de Outras Doenças 

Protozoárias 

8.1 Derivados do Nitroimidazol 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Metronidazol 250 mg comprimido 

Benzoilmetronidazol 40 mg/mL suspensão oral 

Metronidazol 100 mg/g geléia vaginal 

 
9. Agentes Dopaminérgicos 

9.1 Dopa e Derivados Dopa 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Levodopa + 
benserazida 

200 mg + 50 mg comprimido 

Levodopa + 
benserazida 

100 mg + 25 mg comprimido 

Levodopa + carbidopa 250 mg + 25 mg comprimido 

 
10. Agentes Poupadores de Potássio 

10.1 Antagonista da Aldosterona 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Espironolactona 25 mg comprimido 

Espironolactona 100 mg comprimido 

 
11. Anestésicos Locais 

26 



32  

11.1 Amidas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de lidocaína 20 mg/mL solução injetável 

Cloridrato de lidocaína 20 mg/g gel 

12. Ansiolíticos 

12.1 Derivados Benzodiazepínicos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

*Alprazolam 1 mg comprimido 

*Bromazepam 3 mg comprimido 

*Clobazam 10 mg comprimido 

Clonazepam 2,5 mg/ml Solução oral 

*Clonazepam 0,5 mg  comprimido 

*Clonazepam  2 mg comprimido 

Diazepam 5 mg comprimido 

Diazepam 5 mg/mL solução injetável 

            * Lista complementar 
 

13. Antagonistas da Angiotensina II Simples 

13.1 Antagonistas da Angiotensina II Simples 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Losartana potássica 50 mg comprimido 
 

14. Antiadrenérgicos de Ação Central 

14.1 Metildopa 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Metildopa 250 mg comprimido 
 

15. Antiarrítimicos 

15.1 Antiarrítimicos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
amiodarona 

200 mg comprimido 

Cloridrato de 
amiodarona 

50 mg/mL solução injetável 

27 



33  

16. Antibacterianos Beta-Lactâmicos, Penicilinas 

16.1 Penicilinas de Amplo Espectro 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Amoxicilina 500 mg cápsula 

Amoxicilina 50 mg/mL 
pó para 

suspensão oral 

 

16.2 Penicilinas Beta-Lactamase Sensível 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Benzilpenicilina 
Proc/potássica 

300.000 UI 
100.000 UI 

 

pó para suspensão 
    injetável 

Benzilpenicilina 
benzatina 

600.000 UI 
pó para suspensão 

injetável 

Benzilpenicilina 
benzatina 

1.200.000 UI 
pó para suspensão 

injetável 

 

16.3 Combinações de Penicilinas, Incluindo Inibidores 
de Beta-Lactamase 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Amoxicilina + 
clavulanato de potássio 

500 mg + 125 mg Comprimido 

Amoxicilina + 
clavulanato de potássio 

50 mg/mL + 
12,5mg/mL 

suspensão oral 

 

17. Antibacterianos Quinolônicos 

17.1 Fluoroquinolonas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
ciprofloxacino 

500 mg Comprimido 

 

18. Antidepressivos 

18.1 Inibidores Não Seletivos da Recaptação de 
Monoaminas 

28 



34  

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
clomipramina 

10 mg comprimido 

Cloridrato de 
clomipramina 

25 mg comprimido 

Cloridrato de 
amitriptilina 

25 mg comprimido 

Cloridrato de 
amitriptilina 

75 mg comprimido 

Cloridrato de 
nortriptilina 

25 mg cápsula 

Cloridrato de 
nortriptilina 

75 mg cápsula 

 

18.2 Inibidores Seletivos da Receptação de 
Serotonina 

 
Denominação 

genérica 
Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
fluoxetina 

20 mg cápsula/comprimido 

 

19. Antieméticos 

19.1 Antieméticos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
ondansetrona 

4 mg comprimido 

Cloridrato de 
ondansetrona 

4 mg 
comprimido 

orodispersível 

Cloridrato de 
ondansetrona 

8 mg comprimido 

Cloridrato de 
ondansetrona 

8 mg 
comprimido 

orodispersível 

 
20. Antiepiléticos 

20.1 Derivados da Hidantoína

29 



35  

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Fenitoína sódica 50 mg/mL solução injetável 

Fenitoína sódica 100 mg comprimido 
 

20.2 Barbitúricos e Derivados 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Fenobarbital sódico 100 mg/mL solução injetável 

Fenobarbital 100 mg comprimido 

Fenobarbital 40 mg/mL solução oral 
 

20.3 Derivados da Carboxiamida 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Carbamazepina 200 mg comprimido 

Carbamazepina 400 mg comprimido 

Carbamazepina 20 mg/mL suspensão oral 
 

 

20.4 Derivados de Ácidos Graxos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Valproato de sódio ou 
288 mg 

(equivalente a 250 cápsula ou 

ácido valpróico mg ácido 
valpróico) 

comprimido 

Valproato de sódio ou 
576 mg 

(equivalente a 500 cápsula ou 

ácido valpróico mg ácido 
valpróico) 

comprimido 

Valproato de sódio ou 
ácido valpróico 

57.624 mg/mL 
(equivalente a 50 

mg ácido 
valpróico) 

 
solução oral 

 

21. Antifúngicos Para Uso Sistêmico 

21.1 Derivados Azóis 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cetoconazol 20 mg/mL xampu 

30 



36  

 
21.2 Derivados Triazólicos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Fluconazol 150 mg cápsula 

Itraconazol 100 mg cápsula 

 
22. Antifúngicos Para Uso Tópico 

22.1 Derivados Imidazólicos e Triazólicos/outros 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Permanganato de 
potássio 

100 mg comprimido 

Nitrato de miconazol 20 mg/g creme vaginal 

Nitrato de miconazol 20 mg/g 
creme 

dermatológico 

 
23. Anti-Histamínicos Para Uso Sistêmico 

23.1 Alquilaminas Substituídas 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Maleato de 
dexclorfeniramina 

0.4 mg/mL 
solução oral ou 

xarope 

Maleato de 
dexclorfeniramina 

2 mg comprimido 

 
23.2 Outros Anti-Histamínicos para Uso Sistêmico 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Loratadina 10 mg comprimido 

Loratadina 1 mg/mL xarope 

23.3 Derivados das Fenotiazinas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
prometazina 

25 mg/mL solução injetável 

Cloridrato de 
prometazina 

25 mg comprimido 

31 



37  

24. Anti-Infecciosos 
 

24.1 Antibióticos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Sulfato de gentamicina 5 mg/mL solução oftálmica 

 
25. Anti-Infecciosos e Antisépticos, Excluindo 

Associações com Corticóides 

25.1 Derivados Imidazólicos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Nitrato de miconazol* 20 mg/g creme vaginal 

Metronidazol** 100 mg/mL geléia vaginal 
* Ver também em Antifúngicos para Uso Tópico 
** Ver também em Agentes Contra Amebíase e Outras Doenças Protozoárias 

 
26. Anti-Infecciosos Intestinais 

26.1 Antibióticos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Nistatina 100.000 UI/mL suspensão oral 

 
27. Antimaláricos 

27.1 Diaminopirimidinas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Pirimetamina 25 mg comprimido 

 

28. Antipsicóticos 

28.1 Fenotiazinas com Grupo Dimetilaminopropil 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
clorpromazina 

100 mg comprimido 

32 



38  

Cloridrato de 
clorpromazina 

25 mg comprimido 

 
28.2 Derivados da Butirofenona 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Haloperidol 1 mg comprimido 

Haloperidol 5 mg comprimido 

Haloperidol 2 mg/mL solução oral 

Decanoato de 
Haloperidol 

50 mg/mL solução injetável 

 
28.3 Lítio 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Carbonato de Lítio 300 mg comprimido 

 
29. Antivirais de Ação Direta 

29.1 Nucleosídeo e Nucleotídeo (Excluindo Inibidores 
da Transcriptase Reversa) 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Aciclovir 200 mg comprimido 

Aciclovir 50 mg/g creme 

 
30. Bloqueadores Seletivos dos Canais de Cálcio com 

Efeitos Principalmente Vasculares 

30.1 Derivados da Diidropiridina 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Besilato de anlodipino 5 mg comprimido 

 

31. Bloqueadores Seletivos dos Canais de Cálcio com 
Efeitos Cardíacos Diretos 

 

33 



39  

31.1 Derivados da Fenilalquilamina 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de Verapamil 80 mg comprimido 

Cloridrato de Verapamil 2,5 mg/mL solução injetável 

 
32. Cálcio 

32.1 Cálcio 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Carbonato de Cálcio 
1250 mg 

(equivalente a 500 
mg de cálcio) 

comprimido 

 

32.2 Cálcio em Combinação com Vitamina D 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Carbonato de Cálcio + 
Colecalciferol 

600 mg + 400 UI comprimido 

 
33. Contraceptivos Hormonais para Uso Sitêmico 

33.1 Combinações Fixas de Progestágenos e 
Estrógenos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Enantato 
noretisterona+ valerato 

de estradiol 

(50 mg + 5 
mg)/mL 

solução injetável 

Etinilestradiol+ 
levonorgestrel 

0,03 mg + 0,15 
mg 

comprimido ou 
drágea 

 
 

                           33.2               Progestágenos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Noretisterona 0,35 mg comprimido 

34 



40  

Acetato 
medroxiprogesterona 

150 mg/mL solução injetável 

33.2 Contraceptivos de Emergência/ Outros 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Levonorgestrel 0,75 mg comprimido 

Preservativo masculino 52 MM unidade 

Preservativo feminino  Unidade 

 
34. Corticoesteróides para Uso Sistêmico Simples 

34.1 Glicocorticoides 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Fosfato dissódico de 
dexametasona 

2 mg/mL solução injetável 

Fosfato dissódico de 
dexametasona 

4 mg/mL solução injetável 

Dexametasona 4 mg comprimido 

Dexametasona 0,1 mg/mL Elixir 

Fosfato sódico de 
prednisolona 

4,02 mg/mL 
(equivalente a 3 

mg/ mL de 
prednisolona) 

 
solução oral 

Prednisona 5 mg comprimido 

Prednisona 20 mg comprimido 

Succinato sódico de 
hidrocortisona 

100 mg 
pó para solução 

injetável 

Succinato sódico de 
hidrocortisona 

500 mg 
pó para solução 

injetável 
 

35. Corticoesteroides Simples 

35.1 Corticoesteroides de Potência Moderada - Grupo II 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Dexametasona 1 mg/g creme 

36. Descongestionantes e Outras Preparações Nasais 
para Uso Tópico 

35 



41  

36.1 Glicocorticoides 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Budesonida 32 mcg/dose spray nasal 

Budesonida 64 mcg/dose spray nasal 

 
36.2 Outras Preparações 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloreto de sódio 0.9 % solução nasal 

 
37. Outros medicamentos Inalatórios para Doenças 

Respiratórias Obstrutivas 

37.1 Glicocorticoides 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Dipropionato de 
beclometasona 

50 mcg/dose spray oral 

Dipropionato de 
beclometasona 

250 mcg/dose spray oral 

 
38. Diuréticos de Alta Potência 

38.1 Sulfonamidas Simples 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Furosemida 40 mg comprimido 

Furosemida 10 mg/mL solução injetável 

 
39. Diuréticos de Baixa Potência 

 

39.1 Tiazidas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Hidroclorotiazida 25 mg comprimido 

 
40. Ectoparasiticidas, Incluindo Escabicidas 

36 



42  

40.1 Piretrinas, Incluindo Compostos Sintéticos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Permetrina 1% loção 

Permetrina 5% loção 

 
41. Emolientes e Protetores 

41.1 Produtos com Zinco 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Pasta d’água - pasta 

 
42. Estimulantes Cardíacos, Ecluindo Glicosídeos 

Cardíacos 

42.1 Agentes Adrenérgicos e Dopaminérgicos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato ou 
hemitartarato epinefrina 

1 mg/mL solução injetável 

Cloridrato de 
dobutamina 

12,5 mg/mL solução injetável 

Cloridrato de dopamina 5 mg/mL solução injetável 

 
43. Estrogênios 

43.1 Estrogênios Semi-Sintéticos e Naturais Simples 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Estriol 1 mg/g creme vaginal 

Estrogênios 
conjugados 

0,3 mg comprimido 

 
44. Glicosídeos Cardíacos 

44.1 Glicosídeos Digitálicos 

37 



43  

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Digoxina 

 

0,25 mg comprimido 

 

45. Hipolipemiantes 

45.1 Inibidores da HMG-COA Redutase 
 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Sinvastatina 20 mg comprimido 

Sinvastatina 40 mg comprimido 

 
 

46. Inibidores da Enzima Conversora de Angiotensina, 
Simples 

46.1 Inibidores da Enzima Conversora de 
Angiotensina, Simples 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Captopril 25 mg comprimido 

Maleato de enalapril 10 mg comprimido 

Maleato de enalapril 20 mg comprimido 

 
47. Insulinas e Análogos 

47.1 Insulinas e Análogos Injetáveis, Ação 
Intermediária 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Insulina humana NPH 100 UI/mL suspensão injetável 

 
47.2 Insulinas e Análogos Injetáveis, Ação Rápida 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Insulina humana 
regular 

100 UI/mL suspensão injetável 

38 



44  

48. Laxativos 

48.1 Laxativos e ação osmótica 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Lactulose 667 mg/mL xarope 

 
48.2 Salino Hiperosmóticos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Fosfato de sódio 
monobásico + fosfato 

de sódio dibásico 

(160 mg + 60 mg)/ 
mL 

solução retal 

 
48.3 Outros laxativos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Óleo mineral - óleo 

 
49. Macrolídeos, Lincosamidas e Estreptograminas 

49.1 Macrolídeos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Estolato de eritromicina 50 mg/mL suspensão oral 

Claritromicina 500 mg 
cápsula ou 
comprimido 

Azitromicina 500 mg comprimido 

Azitromicina 40 mg/mL 
pó para suspensão 

oral 

 
50. Medicamentos Hipoglicemiantes, Excluindo 

Insulinas 

50.1 Biguanidas 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
metformina 

850 mg comprimido 

39 



45  

50.2 Derivados da Uréia, Sulfonamidas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Gliclazida 30 mg comprimido 

Gliclazida 60 mg comprimido 

Glibenclamida 5 mg comprimido 

 
51. Medicamentos para Úlcera Péptica e Doença do 

Refuxo Gastro Esofágico 

51.1 Antagonistas de Receptor H2 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de ranitidina 150 mg comprimido 

Cloridrato de ranitidina 25 mg/mL solução injetável 

Cloridrato de ranitidina 15 mg/mL suspensão oral 

 
51.2 Antiácidos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Hidróxido de alumínio 61.5 mg/mL suspensão oral 

 
51.3 Inibidores da Bomba de Prótons 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Omeprazol 20 mg cápsula 

 
52. Medicamentos Que Afetam a Estrutura e a 

Mineralização óssea 

52.1 Bisfofonados 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Alendronato de sódio 70 mg comprimido 

 
53. Outros Analgésicos e Antipiréticos 

53.1 Pirazolonas 

40 



46  

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Dipirona sódica 500 mg/mL solução oral 

Dipirona sódica 500 mg/mL solução injetável 

Dipirona sódica 500 mg comprimido 

 

53.2 Anilidas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Paracetamol 200 mg/mL solução oral 

Paracetamol 500 mg comprimido 

 
54. Outros Antibacterianos 

54.1 Derivados do Nitrofurano 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Nitrofurantoína 100 mg cápsula 

 
55. Outros Antibacterianos Beta-Lactâmicos 

55.1 Cefalosporinas de Primeira Geração 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cefalexina 500 mg 
cápsula ou 
comprimido 

Cefalexina 50 mg/mL suspensão oral 

 
55.2 Cefalosporinas de Terceira Geração 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Ceftriaxona 1 g 
pó para solução 

injetável 

Ceftriaxona 500 mg 
pó para solução 

injetável 

 
56. Outros Medicamentos Inalatórios para Doenças 

Respiratórias Obstrutivas 

41 



47  

56.1 Anticolinérgicos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

 

Brometo de ipratrópio 

0,25 mg/mL 

(equivalente 

a 0,202 

mg/mL de 
ipratrópio) 

 

solução inalante 

 
57. Outros Nutrientes 

57.1 Combinações de Carboidratos, Proteínas, 
Minerais e Vitaminas 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Sais para reidratação 
oral 

- 
pó para solução 

oral 

 
58. Preparações Antigotosas 

58.1 Inibidores da Produção de Ácido Úrico 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Alopurinol 300 mg comprimido 
 

59. Preparações com Ferro 

59.1 Ferro Bivalente, Preparações Orais 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Sulfato ferroso 40 mg comprimido 

Sulfato ferroso 25 mg/mL solução oral gotas 

Sacarato de hidróxido 
férrico 

( lista complementar) 

100 mg/5ml Solução injetável 

 

60. Preparações para Tireoide 

60.1 Hormônios Tireoideanos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido 

42 



48  

Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido 

Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido 

 

61. Derivados do Ácido Propiônico 

61.1 Derivados do Ácido Propiônico 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Ibuprofeno 50 mg/mL solução oral 

Ibuprofeno 300 mg comprimido 

Ibuprofeno 600 mg comprimido 

 
62. Propulsivos 

62.1 Propulsivos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
metoclopramida 

5 mg/mL solução injetável 

Cloridrato de 
metoclopramida 

4 mg/mL solução oral 

Cloridrato de 
metoclopramida 

10 mg comprimido 

 
63. Quimioterápicos para Uso Tópico 

63.1 Sulfonamidas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Sulfadiazina de prata 10 mg/g creme 

 
64. Soluções Aditivas Intravenosas 

64.1 Fornecedores de água e sais minerais 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Água destilada estéril - ampola 

Cloreto de sódio 20% solução injetável 

Cloreto de sódio 0,9% solução injetável 

43 



49  

 

 
Solução ringer + lactato 

composição por 
litro: cloreto - 109 
mEq sódio - 130 
mEq potássio - 4 
mEq cálcio - 2,7 

mEq lactato - 27,7 
mEq 

 

 
solução injetável 

Bicarbonato de sódio 8,4% solução injetável 

Glicose 50% solução injetável 

Cloreto de potássio 19,1% solução injetável 

Sulfato de magnésio 50% solução injetável 

 

65. Soluções Oftálmicas 

65.1 Soluções Oftálmicas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Hipromelose 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica 

Água boricada 
( lista complementar) 

3% solução 

Maleato de timolol 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica 

 
66. Sulfonamidas e Trimetoprimas 

66.1 Sulfonamidas de Ação Intermediária 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Sulfadiazina 500 mg comprimido 

 
66.2 Combinações de Sulfonamidas e Trimetoprimas e 

Derivados 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Sulfametoxazol + 
trimetoprima 

400 mg + 80 mg comprimido 

Sulfametoxazol + 
trimetoprima 

40 mg/mL + 
8 mg/mL 

suspensão oral 

 
67. Vasodilatadores Usados em Doenças Cardíacas 

67.1 Nitratos Orgânicos 

44 



50  

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Dinitrato de isossorbida 5 mg 
comprimido 
sublingual 

Mononitrato de 
isossorbida 

40 mg comprimido 

Propatilnitrato 
( lista complementar ) 

10 mg comprimido 

 

68. Vitamina B1 Simples 

68.1 Vitamina B1 Simples 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de tiamina 300 mg comprimido 

 
69. Vitamina B12 e Ácido Fólico 

69.1 Ácido Fólico e Derivados 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Ácido fólico 5 mg comprimido 

Folinato de cálcio 15 mg comprimido 

 
70. Fitoterápicos 

70.1 Fitoterápicos 
 

Denominação genérica Indicação/ação Apresentação 

Carvão vegetal ativado  Pó oral 

Guaco 
(Mikania glomerata 

Spreng.) 

Apresenta ação 
expectorante e 
broncodilatadora 

xarope 

Isoflavona-de-soja 
(Glycine max (L.) 

Merr.) 

Coadjuvante no 

alívio dos 

sintomas do 
climatério 

 
cápsula ou 
comprimido 

45 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO III - RELAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

46 



53  

 

1. Adrenérgicos de uso Sistêmico 

1.1 Agonistas Seletivos dos Receptores Beta 2 Adrenérgicos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Terbutalina 0,5 mg/mL solução injetável 

 
2. Adsorventes e Antisséticos Intestinais 

2.1 Antifisético 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Simeticona 75 mg/mL solução oral 

3. Agentes Antiadrenérgicos de Ação Periférica 

3.1 Agentes dos Receptores Alfa-Adrenérgicos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
tansulosina 

0,4 mg cápsula 

 
4. Agentes Antitrombóticos 

4.1 Grupo da Heparina 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Heparina sódica 5000 UI/mL 
solução injetável - 

intravenosa 

 
5. Analgésicos 

5.1 Analgésicos Narcóticos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Paracetamol + Fosfato 
de Codeína 

500 mg + 30 mg comprimido 

 
6. Anestésicos 

6.1 Anestésico Geral 

47 



69  

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de cetamina 50 mg/mL ampola 

Etomidato 2 mg/mL ampola 
 

6.2 Anestésico Oftálmico e Associações 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Tetracaína + Fenilefrina 
(10 mg + 1 

mg)/mL 
solução oftálmica 

 
7. Antiasmáticos e Broncodilatadores 

7.1 Xantinas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Aminofilina 24 mg/mL solução injetável 

Aminofilina 100 mg comprimido 

7.2 Corticosteroíde de Longa Ação Combinado 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Budesonida + 
formoterol 

200 mcg/6 mcg aerossol oral 

Budesonida + 
formoterol 

400 mcg/12 mcg aerossol oral 

7.3 Antagonista de Leucotrienos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Montelucaste 10 mg comprimido 

Montelucaste 5 mg 
comprimido 
mastigável 

 
Montelucaste 

 
4 mg 

sachê/ 
comprimido 
mastigável 

7.4 Outros 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de bamifilina 300 mg comprimido 

Cloridrato de bamifilina 600 mg comprimido 

48 



69  

 
8. Antibacterianos 

8.1 Aminoglicosídeo 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Gentamicina 40 mg/mL solução injetável 

 
8.2 Quinolônico 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Levofloxacino 500 mg comprimido 

 
8.3 Macrolídeo 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Espiramicina 500 mg comprimido 

 
9. Antibióticos Antifúngicos 

9.1 Antibióticos Antifúngicos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Nistatina 25.000 UI/g creme vaginal 

 
9.2 Associações 

 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Benzoilmetronidazol + 
Nistatina + Cloreto de 

benzalcônio 

62,5 mg/g + 
25.000 UI/g + 

1,25 mg/g 
creme vaginal 

10. Antidepressivos 

10.1 Inibidores da captura de monoaminas 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
paroxetina 

20 mg 
cápsula ou 
comprimido 

Citalopram 20 mg comprimido 

49 



69  

Oxalato de 
escitalopram 

10 mg comprimido 

Cloridrato de sertralina 50 mg comprimido 

10.2 Outros Antidepressivos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
bupropiona* 

150 mg comprimido 

* Medicamento do Programa de Tabagismo 

 
11. Antiepiléticos 

11.1 Outros Antiepiléticos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Gabapentina* 300 mg cápsula 

Topiramato 25 mg comprimido 

Topiramato 50 mg comprimido 
* Medicamento do Programa Paraná Sem Dor 

 
12. Antihipertensivos 

12.1 Antagonistas da Angiotensina II Simples 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Valsartana 160 mg comprimido 

Valsartana 320 mg comprimido 

 

12.2 Agonista Adrenérgico de Ação Central 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Clonidina 0,100 mg comprimido 

Clonidina 0,150 mg comprimido 

Clonidina 0,200 mg comprimido 

 
13. Anti-Inflamatórios Inibidores da Ciclo-Oxigenase 

13.1 Inibidores da Ciclo-Oxigenase 
 

50 



69  

Denominação 
genérica 

Concentração Apresentação 

Nimesulida 100 mg comprimido 

Meloxicam 15 mg/1,5 ml Solução injetável 

Meloxicam 15 mg comprimido 

Piroxicam 20 mg comprimido/cápsula 

 
14. Anti-In amatórios Não Esteroidais e Antirreumáticos 

14.1 Derivados do Ácido Acético 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Diclofenaco sódico 25 mg/mL solução injetável 

Diclofenaco 50 mg comprimido 

 
15. Antiparasitário 

15.1 Antiparasitário 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Secnidazol 1000 mg comprimido 

 
16. Antiplaquetários 

16.1 Antagonistas do receptor de 57abaco57ne 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Bissulfato de 
clopidogrel 

75 mg comprimido 

 

17. Antipsicóticos 

17.1 Fenotiazinas com Cadeia Lateral Alifática 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Levomepromazina 100 mg comprimido 

Levomepromazina 25 mg comprimido 

 

51 



69  

 
17.2 Outros Antipsicóticos 

 
Denominação 

genérica 
Concentração Apresentação 

Risperidona 1 mg comprimido/cápsula 

Risperidona 2 mg comprimido/cápsula 

 
18. Antivaricosos 

18.1 Antivaricosos 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cumarina + 
Troxerrutina 

15 mg + 90 mg comprimido 

Diosmina + Hisperidina 450 mg + 50 mg comprimido 

 
19. Antivertiginosos 

19.1 Antivertiginosos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Flunarizina 10 mg comprimido 

Dicloridrato de 
betaistina 

24 mg comprimido 

 
20. Antiviral 

20.1 Antiviral 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Fosfato de oseltamivir 30 mg cápsula 

Fosfato de oseltamivir 45 mg cápsula 

Fosfato de oseltamivir 75 mg cápsula 

 

21. Beladona e Derivados Simples 

21.1 Alcalóides de Beladona e Aminas Terciárias 
 

52 



69  

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Atropina sulfato 0,25 mg/mL solução injetável 

 
22. Outros Corticosteroides 

22.1 Glicocorticoides 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Dipropionato de 
betametasona + Fosfato 

dissódico de 
Betametasona 

5 mg/mL + 2 
mg/mL 

 
solução injetável 

Fosfato dissódico de 
dexametasona/ 

Tiamina/Piroxidina/ 
Cianocobalamina 

4,37 mg + 100 mg 
+ 100 mg + 5000 

mcg 

 
ampola 

Fosfato dissódico de 
dexametasona/dipirona 
sódica/hidroxocobalami

na 

1,5 mg + 500 mg 
+ 5 mg/ml 

 

Solução injetável 

 
22.2 Glicocorticoide + associação 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Maleato de 
dexclorfeniramina + 

Betametasona 

0,4 mg/mL + 
0,05 mg/mL 

xarope 

 
 

23. Depressores do Sistema Nervoso Central 

23.1 Anestésicos Gerais 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Citrato de fentanila 50 mcg/mL solução injetável 

23.2 Sedativos-Hipinóticos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Midazolam 15mg/3mL ampola 

53 



69  

24. Fármacos cardiovasculares 

24.1 Fármacos Antiarrítmico 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Adenosina 3 mg/mL ampola 

 

24.2 Antianginosos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Nifedipino 20 mg comprimido 

 
24.3 Vasoconstritores 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Norepinefrina 8 mg/4mL ampola 

 
25. Fármacos do Aparelho Respiratório 

25.1 Expectorantes/ Mucolítico/Antitussígeno 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Acebrofilina 5 mg/ml xarope 

Acebrofilina 10 mg/ml xarope 

Acetilcisteína 20 mg/ml xarope 

Acetilcisteína 40 mg/ml xarope 

Cloridrato de ambroxol 15 mg/5mL xarope 

Cloridrato de ambroxol 30 mg/5mL xarope 

Dropropizina  1,5 mg/ml xarope 

Dropropizina  3,0 mg/ml xarope 
 

25.2 Antiasmáticos 
 

Bromidrato de fenoterol 5 mg/Ml frasco 

Sulfato de salbutamol 2,4 mg/5Ml xarope 

26. Fármacos do Sistema Digestivo 

54 



69  

26.1 Antieméticos, Antivertiginosos e Associações 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

      Dimenidrinato + 
Cloridrato de Piroxidina 

25 mg/ml +  
5 mg/ ml 

Solução oral 

Dimenidrinato + 
Cloridrato de Piroxidina 

50 mg + 10 mg comprimido 

Dimenidrinato + 
Cloridrato de Piroxidina 

50 mg/Ml + 
50 mg/Ml 

solução injetável 

Dimenidrinato + 
Cloridrato de Piroxidina 

+ Glicose + Frutose 

(30 mg + 50 mg 
+ 1000 mg + 

1000 mg)/10 Ml 

 
solução injetável 

27. Fármacos interferentes no metabolismo da água e 
eletrólitos 

27.1 Fornecedores de água e sais minerais 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloreto de Sódio 0,9% solução injetável 

Glicose 25% solução injetável 

Gluconato de Cálcio 10% solução injetável 

Sol. Glicofisiológica - frasco 

Sol. Manitol 20% frasco 

Sais para reidratação 
oral 

- 
pó para solução 

oral 

28. Fármacos para Úlcera Péptica e Doença do Re uxo 
Gastroesofágico 

28.1 Inibidores da Bomba de Prótons 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Pantoprazol 20 mg 
comprimido/ 

cápsula 

Pantoprazol 40 mg 
comprimido/ 

cápsula 

55 



69  

29. Fármacos utilizados na dependência de substâncias 
psicoativas 

29.1 Dependência de Tabaco 
 

Denominação genérica Indicação/ação Apresentação 

Nicotina* 7 mg 
adesivo 

transdérmico 

Nicotina* 14 mg 
adesivo 

transdérmico 

Nicotina* 21 mg 
adesivo 

transdérmico 

Nicotina* 2 mg goma de mascar 

Nicotina* 2 mg pastilha 
* Medicamentos do Programa de Tabagismo 

 
30. Glicosídeos Cardíacos 

30.1 Cardiotônico 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Deslanosídeo 0,2 mg/Ml ampola 

 
31. Hemostáticos de Uso Sistêmico 

31.1 Vitamina K (Fitomenadiona) 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Vitamina K 10 mg/Ml solução injetável 

 
32. Hipolipemiantes 

32.1 Fibratos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Ciprofibrato 100 mg comprimido 

Fenofibrato 200 mg comprimido 

 
33. Miorrelaxantes 

56 



63  

33.1 Miorrelaxantes 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloreto de suxametônio 100 mg pó 

Cloreto de suxametônio 500 mg pó 

 
34. Opióides 

34.1 Alcalóides Naturais do ópio 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Morfina 10 mg/Ml solução injetável 

Codeína* 30 mg comprimido 
* Medicamento do Programa Paraná Sem Dor 

34.2 Outros Opióides 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Tramadol 50 mg/Ml solução injetável 

Tramadol 50 mg comprimido 

 
35. Outros Emolientes e Protetores 

35.1 Produtos com Zinco 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

óxido de zinco + 
palmitato de retinol + 

colecalciferol 
- pomada 

óxido de zinco + 
Nistatina 

100.000 UI/g + 
200 mg/g 

pomada 

 
36. Propulsivos, Antiespasmódicos e associações 

36.1 Propulsivos 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Bromoprida 4 mg/Ml solução oral 

Bromoprida 10 mg comprimido 

Bromoprida 5 mg/Ml solução injetável 

 
36.2 Derivados de Beladona, Aminas Semi-sintéticas e 

57 



64  

Compostos Quaternários 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Escopolamina 
butilbrometo 

20 mg/Ml solução injetável 

Escopolamina 
butilbrometo 

10 mg comprimido 

Escopolamina 
butilbrometo 

10 mg/ml solução oral  

Escopolamina 
butilbrometo + 

Dipirona 

(20 mg + 
2,5g)/5Ml 

solução injetável 

Escopolamina 
butilbrometo + 

Dipirona 

6,67 mg/Ml + 
333,4 mg/Ml 

solução oral 

 

37. Psicoestimulantes, Agentes Usados para TDAH, 
Nootrópico 

37.1 Simpatomimético de ação central 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Cloridrato de 
metilfenidato 

10 mg comprimido 

 
38. Relaxante Muscular 

38.1 Relaxante Muscular 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Dipirona 
monoidrata+citrato de 
orfenadrina+cafeína 

300 mg+35 
mg+50 mg 

comprimido 

Ciclobenzaprina 5 mg comprimido 

Ciclobenzaprina 10 mg comprimido 

39. Solução Bucal 

39.1 Solução Bucal 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Gluconato de 
clorexidina – sem 

álcool 
1,2 mg/Ml solução bucal 

58 



65  

 
40. Soluções Oftálmicas 

 

 Soluções Oftálmicas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Acetato de 
fluormetolona 

1,0 mg/Ml solução oftálmica 

Bimatoprosta 0,1 mg/Ml solução oftálmica 

Bimatoprosta 0,3 mg/Ml solução oftálmica 

Bimatoprosta + 
Maleato de Timolol 

0,3 mg/Ml + 
5 mg/Ml 

solução oftálmica 

Brimonidina + 
Maleato de Timolol 

2 mg/Ml + 5 
mg/Ml 

solução oftálmica 

Brinzolamida 10 mg/Ml solução oftálmica 

Brizolamida + 
Maleato de Timolol 

10 mg/Ml + 
6,8 mg/Ml 

solução oftálmica 

Cromoglicato dissódico 20 mg/Ml solução oftálmica 

Diclofenaco sódico 1 mg/Ml solução oftálmica 

Dorzolamida 2% solução oftálmica 

Dorzolamida + Maleato 
de Timolol  

2% + 0,5% solução oftálmica 

Latanoprosta + 
Maleato de Timolol 

0,05 mgmL + 
5,0 mg/Ml 

solução oftálmica 

Tobramicina + 
Dexametasona 

3 mg/Ml + 1 
mg/Ml 

solução oftálmica 

Travoprosta 0,04 mg/Ml solução oftálmica 

Travoprosta + 
Maleato de Timolol 

0,04 mg/Ml + 
6,8 mg/Ml 

solução oftálmica 

 

41. Vasodilatadores Periféricos 

41.1 Derivados de Purina 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Pentoxifilina 400 mg comprimido 
 
 

42. Vasodilatadores Usados em Doenças Cardíacas 
 

42.1 Vasodilatadores de Ação Direta 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

59 



66  

Cilostazol 50 mg comprimido 

Cilostazol 100 mg comprimido 

 
43. Vitaminas A e D, Incluindo Combinação das Duas 

 
 Vitamina A e D, Incluindo Combinação das Duas 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Colecalciferol 200 UI/gota solução oral 

Acetato de retinol + 
Colecalciferol 

50.000 UI/Ml + 
10.000 UI/Ml 

solução oral 

 
44. Vitaminas do Complexo B 

44.1 Preparações de Vitamina 
 

Denominação genérica Concentração Apresentação 

Vitamina do complexo 
B (dexpantenol + 

nicotinamida + 
piridoxina + riboflavina 

+ tiamina ) 

 
(6 mg + 40 mg 

+ 4 mg + 2 mg + 
8mg)2Ml 

 

solução injetável 

Vitamina do complexo 
(tiamina + riboflavina 

+ nicotinamina 
+ pantotenato + 

piridoxina) 

 
5 mg + 1 mg + 

30 mg + 4 mg + 
3mg 

 

comprimido 

 
45. Outras vitaminas 

 
Denominação genérica Concentração Apresentação 

Tiamina/Piroxidina/ 
Cianocobalamina 

100 mg + 100 mg 
+ 5000 mcg 

ampola 

Vitamina C 
(Ácido ascórbico) 

200 mg/Ml Solução oral 

Vitamina C 
(Ácido ascórbico) 

500 mg comprimido 

Vitamina C 
(Ácido ascórbico) 

100 mg/Ml solução injetável 

Polivitamínico de A-Z - comprimido 

60 



67  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV – RELAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEDICAMENTOS 

ESSENCIAIS POR ORDEM ALFABÉTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

61 



68  

A 
Denominação 

genérica 
Concentração/ 

Indicação 
Apresentação Componente 

Acebrofilina 5 mg/ml 
Xarope 

Lista 

Complementar 
Acebrofilina 10 mg/ml 

Xarope 
Lista 

Complementar 
Acetilcisteína 20 mg/ml 

Xarope 
Lista 

Complementar 
Acetilcisteína 40 mg/ml 

Xarope 
Lista 

Complementar 

Acetato de 
fluormetolona 

1,0 mg/Ml solução oftálmica 
Lista 

Complementar 

Acetato de retinol + 
Colecalciferol 

50.000 UI/Ml + 
10.000 UI/Ml 

solução oral 
Lista 

Complementar 

Acetato 
medroxiprogesterona 

150 mg/Ml solução injetável Básico 

Aciclovir 200 mg comprimido Básico 

Aciclovir 50 mg/g Creme Lista 
Complementar 

Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido Básico 

Ácido fólico 5 mg comprimido Básico 

Adenosina 3 mg/Ml Ampola 
Lista 

Complementar 

Água boricada 3% solução oftálmica 
Lista 

Complementar 

Água destilada 
estéril 

- ampola Básico 

Albendazol 400 mg 
comprimido 
mastigável 

Básico 

Albendazol 40 mg/mL suspensão oral Básico 

Alendronato de 
sódio 

70 mg comprimido Básico 

Alopurinol 300 mg comprimido Básico 

Alprazolam 1 mg comprimido Lista 
Complementar 

Aminofilina 24 mg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 

Aminofilina 100 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Amoxicilina 500 mg cápsula Básico 

62 



69  

Amoxicilina 50 mg/mL 
pó para 

suspensão oral 
Básico 

Amoxicilina + 
clavulanato de 

potássio 

500 mg + 125 
mg 

comprimido Básico 

Amoxicilina + 
clavulanato de 

potássio 

50 mg/mL + 
12,5mg/mL 

suspensão oral Básico 

Atenolol 50 mg comprimido Básico 

Atropina sulfato 0,25 mg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 

Azitromicina 500 mg comprimido Básico 

Azitromicina 40 mg/mL 
pó para 

suspensão oral 
Básico 

 

 
 

 
B 

Denominação 
genérica 

Concentração/ 
Indicação 

Apresentação Componente 

Benzilpenicilina 
procaina/potássica 

400.000 
pó para suspensão 

injetável 
Básico 

Benzilpenicilina 
benzatina 

600.000 UI 
pó para 

suspensão injetável 
Básico 

Benzilpenicilina 
benzatina 

1.200.000 UI 
pó para 

suspensão injetável 
Básico 

Benzoilmetronidazol 40 mg/mL suspensão oral Básico 

Benzoilmetronidazol 
+ Nistatina + Cloreto 

de benzalcônio 

62,5 mg/g + 
25.000 UI/g 
+1,25 mg/g 

creme vaginal 
Lista 

Complementar 

Besilato de 
anlodipino 

5 mg comprimido Básico 

Bicarbonato de sódio 8,40% solução injetável Básico 

Bimatoprosta 0,3 mg/mL solução oftálmica Especializado 

Bimatoprosta 0,1 mg/mL solução oftálmica Lista 
Complementar 

Bimatoprosta + 
Maleato de Timolol 

0,3 mg/mL + 
5 mg/mL 

solução oftálmica 
Lista 

Complementar 

Bissulfato de 
clopidogrel 

75 mg comprimido Especializado 

Brimonidina + 
Maleato de Timolol 

2 mg/mL + 
5 mg/mL 

solução oftálmica 
Lista 

Complementar 

Brinzolamida 10 mg/mL solução oftálmica Especializado 

Brizolamida + 
Maleato de Timolol 

10 mg/mL + 
6,8 mg/mL 

solução oftálmica 
Lista 

Complementar 

63 



70  

Bromazepam 3 mg 
comprimido 

Lista 
Complementar 

Brometo de 
ipratrópio 

0,25 mg/mL 
(equivalente a 

0,202 mg/mL de 
ipratrópio) 

 
solução inalante 

 
Básico 

Bromidrato de 
fenoterol 

5 mg/mL frasco 
Lista 

Complementar 

Bromoprida 10 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Bromoprida 4 mg/mL solução oral 
Lista 

Complementar 

Bromoprida 5 mg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 

Budesonida 32 mcg/dose spray nasal Básico 

Budesonida 64 mcg/dose spray nasal Básico 

Budesonida + 
formoterol 

200 mcg/6 mcg 70erosol oral Especializado 

Budesonida + 
formoterol 

400 mcg/12 mcg 70erosol oral Especializado 

Captopril 25 mg comprimido Básico 

Carbamazepina 200 mg comprimido Básico 

Carbamazepina 400 mg comprimido Básico 
 

 
C 

Denominação 
genérica 

Concentração/ 
Indicação 

Apresentação Componente 

Carbamazepina 20 mg/mL suspensão oral Básico 

Carbonato de Cálcio 
1250 mg (equivalente 
a 500 mg de cálcio) 

comprimido Básico 

Carbonato de Cálcio 
+ Colecalciferol 

600 mg + 400 UI comprimido Básico 

Carbonato de Lítio 300 mg Comprimido Básico 

Carvão vegetal ativado  Pó oral Básico 

Carvedilol 3,125 mg comprimido Básico 

Carvedilol 6,25 mg comprimido Básico 

Carvedilol 12,5 mg comprimido Básico 

Carvedilol 25 mg comprimido Básico 

Cefalexina 500 mg 
cápsula ou 
comprimido 

Básico 

Cefalexina 50 mg/mL suspensão oral Básico 

64 



71  

Ceftriaxona 1 g 
pó para solução 

injetável 
Básico 

Ceftriaxona 500 mg 
pó para solução 

injetável 
Básico 

Cetoconazol 20 mg/mL xampu Básico 

Ciclobenzaprina 5 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Ciclobenzaprina 10 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Cilostazol 50 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Cilostazol 100 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Ciprofibrato 100 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Citalopram 20 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Citrato de fentanila 50 mcg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 

Claritromicina 500 mg 
cápsula ou 
comprimido 

Básico 

Clobazam 10 mg 
comprimido Lista 

Complementar 

Clonazepam 2,5 mg/mL solução oral Básico 

Clonazepam 0,5 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Clonazepam 2 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Clonidina 0,100 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Clonidina 0,150 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Clonidina 0,200 mg comprimido Lista Compl. 
 

Cloreto de potássio 19,10% solução injetável Básico 

Cloreto de sódio 0.9% solução nasal Básico 

Cloreto de sódio 20% solução injetável Básico 

Cloreto de sódio 0,9% solução injetável 
Básico e 

Estratégico 

Cloreto de 
suxametônio 

100 mg Pó 
Lista 

Complementar 

Cloridrato de 
ambroxol 

15 mg/5mL Xarope Lista 

Complementar 

65 



72  

Cloridrato de 
ambroxol 

30 mg/5mL xarope 
Lista 

Complementar 

Cloridrato de 
amiodarona 

200 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
amiodarona 

50 mg/mL solução injetável Básico 

Cloridrato de 
amitriptilina 

25 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
amitriptilina 

75 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
bamifilina 

300 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Cloridrato de 
bamifilina 

600 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Cloridrato de biperideno 2 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
bupropiona* 

150 mg comprimido Estratégico 

Cloridrato de cetamina 50 mg/mL ampola Lista Compl. 

Cloridrato de 
ciprofloxacino 

500 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
clomipramina 

10 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
clomipramina 

25 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
clorpromazina 

100 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
clorpromazina 

25 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
dobutamina 12,5 mg/mL solução injetável Básico 

 

Cloridrato de 
dopamina 

5 mg/mL solução injetável Básico 

Cloridrato de 
dorzolamida 

2% Solução oftálmica Lista 
Complementar 

Cloridrato de 
fluoxetina 

20 mg cápsula/comprimido Básico 

Cloridrato de 
lidocaína 

20 mg/mL solução injetável Básico 

Cloridrato de 
lidocaína 

20 mg/g gel Básico 

Cloridrato de 
metformina 

850 mg comprimido Básico 

66 



73  

Cloridrato de 
metilfenidato 

10 mg Comprimido 
Lista 

Complementar 

Cloridrato de 
metoclopramida 

5 mg/mL solução injetável Básico 

Cloridrato de 
metoclopramida 

4 mg/mL solução oral Básico 

Cloridrato de 
metoclopramida 

10 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
nortriptilina 

25 mg cápsula Básico 

Cloridrato de 
nortriptilina 

75 mg cápsula Básico 

Cloridrato de 
ondansetrona 

4 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
ondansetrona 

4 mg 
comprimido 

orodispersível 
Básico 

Cloridrato de 
ondansetrona 

8 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
ondansetrona 

8 mg 
comprimido 

orodispersível 
Básico 

Cloridrato de 
paroxetina 

20 mg 
cápsula ou 
comprimido 

Lista 
Complementar 

Cloridrato de 
prometazina 

25 mg/mL solução injetável Básico 

Cloridrato de 
prometazina 

25 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
propranolol 

40 mg comprimido Básico 

Cloridrato de ranitidina 150 mg comprimido Básico 

Cloridrato de ranitidina 25 mg/mL solução injetável Básico 
 

Cloridrato de ranitidina 15 mg/mL suspensão oral Básico 

Cloridrato de 
sertralina 

50 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Cloridrato de sertralina 100 mg comprimido Lista Compl. 

Cloridrato de 
tansulosina 

0,4 mg cápsula 
Lista 

Complementar 

Cloridrato de tiamina 300 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
Verapamil 

80 mg comprimido Básico 

Cloridrato de 
Verapamil 

2,5 mg/mL solução injetável Básico 

67 



74  

Cloridrato ou 
hemitartarato 

epinefrina 
1 mg/mL solução injetável Básico 

Codeína* 30 mg comprimido Especializado 

Colecalciferol 200 UI/gotas solução oral 
Lista 

Complementar 

Cromoglicato 
dissódico 

20 mg/mL solução oftálmica 
Lista 

Complementar 

Cumarina + 
Troxerrutina 

15 mg + 90 mg comprimido 
Lista 

Complementar 
 

 
D, E, F 

Denominação 
genérica 

Concentração/ 
Indicação 

Apresentação Componente 

Decanoato de 
Haloperidol 

50 mg/mL solução injetável Básico 

Deslanosídeo 0,2 mg/mL ampola Lista 
Complementar 

Dexametasona 4 mg comprimido Básico 

Dexametasona 0,1 mg/mL elixir Básico 

Dexametasona 1 mg/g creme Básico 

Diazepam 5 mg comprimido Básico 

Diazepam 5 mg/mL solução injetável Básico 

Diclofenaco sódico 25 mg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 

Diclofenaco 50 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Diclofenaco sódico 1 mg/mL solução oftálmia 
Lista 

Complementar 

Dicloridrato de 
betaistina 

24 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Digoxina 0,25 mg comprimido Básico 

Dimenidrinato + 
Cloridrato de Piroxidina 50 mg + 10 mg comprimido 

Lista 
Complementar 

Dimenidrinato + 
Cloridrato de Piroxidina 25 mg/ml + 5 

mg/ml 
Solução oral 

Lista 
Complementar 

68 



75  

Dimenidrinato + 
Cloridrato de Piroxidina 

50 mg/ml + 
50 mg/ml solução injetável 

Lista 
Complementar 

Dimenidrinato + 
Cloridrato de 

Piroxidina + Glicose 
+ Frutose 

(30 mg + 50 mg 
+ 1000 mg + 

1000 mg)/10 mL 

 
solução injetável 

Lista 
Complementar 

Dinitrato de 
isossorbida 

5 mg 
comprimido 
sublingual 

Básico 

Diosmina + 
Hisperidina 

450 mg + 50 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Dipirona sódica 500 mg/mL solução oral Básico 

Dipirona sódica 500 mg/mL solução injetável Básico 

Dipirona sódica 500 mg comprimido Básico 

Dipropionato de 
beclometasona 

50 mcg/dose spray oral Básico 

Dipropionato de 
beclometasona 

250 mcg/dose spray oral Básico 

Dipropionato de 
betametasona + 

Fosfato dissódico de 
Betametasona 

5 mg/mL + 2 
mg/mL 

 
solução injetável 

Lista 
Complementar 

Dorzolamida + 
maleato de timolol 

2 % + 0,5 % 
Solução oftálmica Lista 

Complementar 

Dropropizina 
1,5 mg/ml 

Xarope Lista 
Complementar 

Dropropizina 
3,0 mg/ml 

xarope Lista 
Complementar 

Enantato 
noretisterona+ 

Valerato de estradiol 

(50 mg + 5 
mg)/mL 

solução injetável Básico 

Escopolamina 
butilbrometo 

20 mg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 

Escopolamina 
butilbrometo 

10 mg Comprimido 
Lista 

Complementar 

Escopolamina 
butilbrometo 

10 mg/ml Solução oral 
Lista 

Complementar 

Escopolamina 
butilbrometo + 

Dipirona 

(20 mg + 
2,5g)/5mL 

solução injetável 
Lista 

Complementar 

69 



76  

Escopolamina 
butilbrometo + 

Dipirona 

6,67 mg/mL + 
333,4 mg/mL 

solução oral 
Lista 

Complementar 

Espiramicina 500 mg comprimido Estratégico 

Espironolactona 25 mg comprimido Básico 

Espironolactona 100 mg comprimido Básico 

Estolato de eritromicina 50 mg/mL suspensão oral Básico 
 

Estriol 1 mg/g creme vaginal Básico 

Estrogênios 
conjugados 

0,3 mg comprimido Básico 

Etinilestradiol+ 
levonorgestrel 

0,03 mg + 0,15 
mg 

comprimido ou 
drágea 

Básico 

Etomidato 2 mg/mL ampola Lista Compl. 

Fenitoína sódica 50 mg/mL solução injetável Básico 

Fenitoína sódica 100 mg comprimido Básico 

Fenobarbital 100 mg comprimido Básico 

Fenobarbital 40 mg/mL solução oral Básico 

Fenobarbital sódico 100 mg/mL solução injetável Básico 

Fenofibrato 200 mg comprimido  

Finasterida 5 mg comprimido Básico 

Fluconazol 150 mg cápsula Básico 

Folinato de cálcio 15 mg comprimido Básico 

Fosfato de 
oseltamivir 

30 mg cápsula Estratégico 

Fosfato de 
oseltamivir 

45 mg cápsula 
Estratégico 

Fosfato de 
oseltamivir 

75 mg cápsula 
Estratégico 

Fosfato de sódio 
monobásico + fosfato 

de sódio dibásico 

(160 mg + 60 
mg)/mL 

solução retal Básico 

Fosfato dissódico de 
dexametasona* 

2 mg/mL solução injetável Lista 
Complementar 

Fosfato dissódico de 
dexametasona* 

4 mg/mL solução injetável Básico 

Fosfato dissódico de 
dexametasona/ 

Tiamina/Piroxidina/ 
Cianocobalamina 

4,37 mg + 100 
mg + 100 mg + 

5000 mcg 

 
ampola 

Lista 
Complementar 

70 



77  

Fosfato dissódico de 
dexametasona/ 
dipirona sódica/ 

hidroxocobalamina 

1,5 mg + 500 
mg + 5 mg/ mL 

 
ampola 

Lista 
Complementar 

Fosfato sódico de 
prednisolona 

4,02 mg/mL 

(equivalente a 3 
mg/ mL de 

prednisolona) 

 
solução oral 

 
Básico 

Furosemida 40 mg comprimido Básico 

Furosemida 10 mg/mL solução injetável Básico 
 

 
G, H, I 

Denominação 
genérica 

Concentração/ 
Indicação 

Apresentação Componente 

Gabapentina* 300 mg cápsula Especializado 

Gentamicina 40 mg/mL solução injetável Lista Compl. 

Glibenclamida 5 mg comprimido Básico 

Gliclazida 30 mg comprimido Básico 

Gliclazida 60 mg comprimido Básico 

Glicose 50% solução injetável Básico 

Glicose 25% 
solução injetável Lista 

Complementar 

Gluconato de Cálcio 10% 
solução injetável Lista 

Complementar 

Gluconato de clorexidina 
– sem álcool 

1,2 mg/mL solução bucal 
Lista 

Complementar 

Guaco (Mikania 
glomerata Spreng.) 

Apresenta ação 
expectorante e 
broncodilatadora 

xarope Básico 

Haloperidol 1 mg comprimido Básico 

Haloperidol 5 mg comprimido Básico 

Haloperidol 2 mg/mL solução oral Básico 

Heparina sódica 
5.000 UI/0,25 

mL 
solução injetável – 

subcutânea 
Básico 

Heparina sódica 5000 UI/mL 
solução injetável - 

intravenosa 
Lista 

Complementar 

Hidroclorotiazida 25 mg comprimido Básico 

Hidróxido de 
alumínio 61.5 mg/mL suspensão oral Básico 

Hipromelose 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica Básico 

Ibuprofeno 50 mg/mL solução oral Básico 

Ibuprofeno 300 mg comprimido Básico 

71 



78  

Ibuprofeno 600 mg comprimido Básico 

Insulina humana 
NPH 

100 UI/mL suspensão injetável Básico 

Insulina humana 
regular 

100 UI/mL suspensão injetável Básico 

Isoflavona-de-soja 
(Glycine max (L.) 

Merr.) 

Coadjuvante no 
alívio dos sintomas 

do climatério 

cápsula ou 
comprimido 

Básico 

Itraconazol 100 mg cápsula Básico 

Ivermectina 6 mg comprimido Básico 
 

 
L, M, N, O 

Denominação 
genérica 

Concentração/ 
Indicação 

Apresentação Componente 

Lactulose 667 mg/mL xarope Básico 

Latanoprosta + 
Maleato de Timolol 

0,05 mgmL + 
5,0 mg/mL 

solução oftálmia 
Lista 

Complementar 

Levodopa + 
benserazida 

200 mg + 50 mg comprimido Básico 

Levodopa + 
benserazida 

100 mg + 25 mg comprimido Básico 

Levodopa + 
carbidopa 

250 mg + 25 mg comprimido Básico 

Levofloxacino 500 mg comprimido Estratégico 

Levomepromazina 100 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Levomepromazina 25 mg comprimido Lista Compl 

Levonorgestrel 0,75 mg comprimido Básico 

Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido Básico 

Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido Básico 

Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido Básico 

Loratadina 10 mg comprimido Básico 

Loratadina 1 mg/mL xarope Básico 

Losartana potássica 50 mg comprimido Básico 

Maleato de 
dexclorfeniramina 

0.4 mg/mL 
solução oral ou 

xarope 
Básico 

Maleato de 
dexclorfeniramina 

2 mg comprimido Básico 

Maleato de 
dexclorfeniramina + 

Betametasona 

0,4 mg/mL + 
0,05 mg/mL 

xarope 
Lista 

Complementar 

72 



79  

Maleato de enalapril 10 mg comprimido Básico 

Maleato de enalapril 20 mg comprimido Básico 

Maleato de timolol 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica Básico 

Meloxicam 15 mg comprimido Lista Compl. 

Meloxicam 15 mg/ 1,5 mL Solução injetável Lista Compl. 

Mesilato de 
doxazosina 

2 mg comprimido Básico 

Metildopa 250 mg comprimido Básico 

Metronidazol 250 mg comprimido Básico 

Metronidazol 100 mg/g geléia vaginal Básico 

Metronidazol** 100 mg/mL geléia vaginal Básico 

Midazolam 15mg/3mL ampola Lista Compl 

Mononitrato de 
isossorbida 

40 mg comprimido Básico 

Montelucaste 10 mg comprimido Lista Compl 

Montelucaste 5 mg comprimido mastig. Lista Compl. 
 

Montelucaste 4 mg 
sachê/ comprimido 

mastigável 
Lista 

Complementar 

Morfina 10 mg/mL solução injetável Especializado 

Nicotina* 7 mg 
adesivo 

transdérmico 
Estratégico 

Nicotina* 14 mg 
adesivo 

transdérmico 
Estratégico 

Nicotina* 21 mg 
adesivo 

transdérmico 
Estratégico 

Nicotina* 2 mg goma de mascar Estratégico 

Nicotina* 2 mg pastilha Estratégico 

Nifedipino 20 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Nimesulida 100 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Nistatina 100.000 UI/mL suspensão oral Básico 

Nistatina 25.000 UI/g creme vaginal Lista Compl. 

Nitrato de miconazol 20 mg/g creme vaginal Básico 

Nitrato de miconazol 
20 mg/g creme 

dermatológico 
Básico 

Nitrofurantoína 100 mg cápsula Básico 

Norepinefrina 8 mg/4mL ampola 
Lista 

Complementar 

Noretisterona 0,35 mg comprimido Básico 

óleo mineral - óleo Básico 

73 



80  

Omeprazol 20 mg cápsula Básico 

Oxalato de 
escitalopram 

10 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

óxido de zinco + 
Nistatina 

100.000 UI/g + 
200 mg/g 

pomada 
Lista 

Complementar 

óxido de zinco + 
palmitato de retinol + 

colecalciferol 
- pomada 

Lista 
Complementar 

 

 
P, Q, R, S, T, U, V 

Denominação 
genérica 

Concentração/ 
Indicação 

Apresentação Componente 

Pantoprazol 20 mg 
comprimido/ 

cápsula 
Lista 

Complementar 

Pantoprazol 40 mg 
comprimido/ 

cápsula 
Lista 

Complementar 

Paracetamol 200 mg/mL solução oral Básico 

Paracetamol 500 mg comprimido Básico 

Paracetamol + 
Fosfato de Codeína 

500 mg + 30 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Pasta d’água - pasta Básico 

Pentoxifilina 400 mg comprimido Estratégico 

Permetrina 0,01 loção Básico 

Permetrina 0,05 loção Básico 

Pirimetamina 25 mg comprimido Básico 

Piroxicam 20 mg comprimido/cápsula 
Lista 

Complementar 

Polivitamínico de A-Z - comprimido 
Lista 

Complementar 

Prednisona 5 mg comprimido Básico 

Prednisona 20 mg comprimido Básico 

Risperidona 1 mg comprimido/cápsula Especializado 

Risperidona 2 mg comprimido/cápsula Especializado 

Sais para 
reidratação oral 

- 
pó para solução 

oral 
Básico e 

Estratégico 

Secnidazol 1000 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Simeticona 75 mg/mL solução oral 
Lista 

Complementar 

Sinvastatina 20 mg comprimido Básico 

Sinvastatina 40 mg comprimido Básico 

Sol. Glicofisiológica - frasco Lista Compl. 

74 



81  

Sol. Manitol 20% frasco 
Lista 

Complementar 

 

Solução ringer + 
lactato 

composição por litro: 
cloreto - 109 mEq 
sódio - 130 mEq 
potássio - 4 mEq 
cálcio - 2,7 mEq 

lactato - 27,7 mEq 

 
 

solução injetável 

 
 

Básico 

Succinato de 
metoprolol 

50 mg 
comprimido de 

ação controlada 
Básico 

Succinato sódico de 
hidrocortisona 

100 mg 
pó para solução 

injetável 
Básico 

Succinato sódico de 
hidrocortisona 

500 mg 
pó para solução 

injetável 
Básico 

 

Sulfadiazina 500 mg comprimido Básico 

Sulfadiazina de prata 10 mg/g creme Básico 

Sulfametoxazol + 
trimetoprima 

400 mg + 80 mg comprimido Básico 

Sulfametoxazol + 
trimetoprima 

40 mg/mL + 
8 mg/mL 

suspensão oral Básico 

Sulfato de 
gentamicina 

5 mg/mL solução oftálmica Básico 

Sulfato de magnésio 50% solução injetável Básico 

Sulfato de 
salbutamol 

2,4 mg/5mL xarope 
Lista 

Complementar 

Sulfato de Salbutmol 100 mcg aerosol oral Básico 

Sulfato ferroso 40 mg comprimido Básico 

Sulfato ferroso 25 mg/mL solução oral gotas Básico 

Tartarato de 
metoprolol 

100 mg comprimido Básico 

Tartarato de 
metoprolol 

1 mg/ml Solução 
injetável 

Lista 
Complementar 

Terbutalina 0,5 mg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 

Tetracaína + 
Fenilefrina 

(10 mg + 
1mg/mL 

solução oftálmica 
Lista 

Complementar 

Tiamina/Piroxidina/ 
Cianocobalamina 

100 mg + 100 
mg + 5000 mcg 

ampola 
Lista 

Complementar 

Tobramicina + 
Dexametasona 

3 mg/mL + 1 
mg/mL 

solução oftálmia 
Lista 

Complementar 

Topiramato 25 mg comprimido Especializado 

Topiramato 50 mg comprimido Especializado 

75 



82  

Tramadol 50 mg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 

Tramadol 50 mg     comprimido 
Lista 

Complementar 

Travoprosta 0,04 mg/mL solução oftálmica Especializado 

Travoprosta + 
Maleato de Timolol 

0,04 mg/mL + 
6,8 mg/mL 

solução oftálmica 
Lista 

Complementar 

Valproato de sódio 
ou ácido valpróico 

288 mg 
(equivalente a 
250 mg ácido 

valpróico) 

cápsula ou 
comprimido 

 
Básico 

Valproato de sódio 
ou ácido valpróico 

576 mg 
(equivalente a 
500 mg ácido 

valpróico) 

cápsula ou 
comprimido 

 
Básico 

 

Valproato de sódio 
ou ácido valpróico 

57.624 mg/mL 
(equivalente a 
50 mg ácido 
valpróico) 

solução oral Básico 

Valsartana 160 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Valsartana 320 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Varfarina sódica 5 mg comprimido Básico 

Vitamina C 
(Ácido ascórbico) 

100 mg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 

Vitamina C 
(Ácido ascórbico) 

500 mg comprimido 
Lista 

Complementar 

Vitamina do 
complexo B 

(dexpantenol + 
nicotinamida + 

piridoxina + 
riboflavina + tiamina) 

 
(6 mg + 40 mg 

+ 4 mg + 2 mg + 
8mg)2mL 

 
 

solução injetável 

 

Lista 
Complementar 

Vitamina do 
complexoB (tiamina 

+ riboflavina 
+ nicotinamina 

+ pantotenato + 
piridoxina) 

 
5 mg + 1 mg + 
30 mg + 4 mg + 

3mg 

 
 

comprimido 

 

Lista 
Complementar 

Vitamina K 
(Fitomenadiona) 

10 mg/mL solução injetável 
Lista 

Complementar 
 

76 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ÍNDICE REMISSIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
77 



85  

ÍNDICE REMISSIVO 

 
A 

Acetato de fluormetolona 59, 62 

Acetato de medroxiprogesterona 35,62 
Acetato de retinol 

Acetato de retinol + Colecalciferol 60,62 
Aciclovir 33, 62 

Ácido acetilsalicílico 25,62 
Ácido fólico 45, 62 

Ácido valpróico 30, 62 

Adenosina 54, 62 
Água destilada estéril 43, 62 

Albendazol 24, 62 
Alendronato de sódio 40, 62 

Alopurinol 42, 62 

Ambroxol 
Cloridrato de ambroxol 54, 62 

Aminofilina 48, 62 
Amiodarona 27,62 

Amitriptilina 
Cloridrato de amitriptilina 29, 62 

Amoxicilina 28, 62, 63 

Amoxicilina + clavulanato potássio 28, 63 
Anlodipino 

Besilato de anlodipino 33, 63 
Atenolol 25, 63 

Atropina 53, 63 

Azitromicina 39, 63 

B 
Bamifilina 

Cloridrato de bamifilina 48, 63 
Beclometasona 

Dipropionato de beclometasona 36, 63 

Benzilpenicilina benzatina 28, 63 
Benzoilmetronidazol 26, 63 

Benzoilmetronidazol + Nistatina + Cloreto de benzalcônio 49, 63 
Besilato de anlodipino 33, 63 

78 



86  

Betaistina 

Dicloridrato de betaistina 52, 63 
Betametasona 

Maleato de dexclorfeniramina + Betametasona 59, 78 
Bicarbonato de sódio 44, 63 

Bimatoprosta 59, 63 
Bimatoprosta + Maleato de timolol 59, 63 

Biperideno 

Cloridrato de biperideno 24, 63 
Bissulfato de clopidogrel 51, 63 

Brimonidina 
Brimonidina + Maleato de timolol 59, 63 

Brinzolamida 59,63 

Brinzolamida + Maleato de timolol 59, 63 
Bromidrato de fenoterol 54, 63 

Bromoprida 57, 63 
Budesonida 36, 63 

Budesonida + Formoterol 48, 63 
Bupropiona 

Cloridrato de bupropiona 50, 63 

Butilbrometo de escopolamina 58, 69 
Butilbrometo de escopolamina + Dipirona 58, 69 

 

C 

Captopril 38, 64 
Carbamazepina 30, 64 

Carbidopa 
Levodopa + Carbidopa 34, 64 

Carbonato de cálcio 34, 64 

Carbonato de cálcio + Colecalciferol 34, 64 
Carbonato de lítio 33, 64 

Carvedilol 26, 64 
Cefalexina 41, 64 

Ceftriaxona 41, 65 
Cetamina 

Cloridrato de cetamina 48, 65 

Cetoconazol 30, 65 
Cianocobalamina 

Fosfato dissódico de dexametasona + Tiamina + Piroxidina + 
Cianocobalamina 65 

79 



87  

Tiamina + Piroxidina + Cianocobalamina 65 

Ciclobenzaprina 58, 65 
Cilostazol 60, 65 

Ciprofloxacino 
Cloridrato de Ciprofloxacino 28, 65 

Citalopram 49, 65 
Citrato de fentanila 53, 65 

Claritromicina 39, 65 

Clomipramina 
Cloridrato de clomipramina 66 

Clonazepam 27, 65 
Clonidina 50, 65 

Clopidogrel 

Bissulfato de clopidogrel 51, 65 
Cloreto de benzalcônio 65 

Cloreto de potássio 44 ,65 
Cloreto de sódio 36, 43, 55, 65 

Cloreto de suxametônio 57, 66 
Cloridrato de ambroxol 54, 65, 66 

Cloridrato de amiodarona 27, 66 

Cloridrato de amitriptilina 29, 66 
Cloridrato de bamifilina 48, 66 

Cloridrato de biperideno 24, 66 
Cloridrato de bupropiona 50, 66 

Cloridrato de cetamina 48, 66 

Cloridrato de ciprofloxacino 26, 66 
Cloridrato de clomipramina 29, 66 

Cloridrato de clorpromazina 32, 33, 66 
Cloridrato de dobutamina 37, 66 

Cloridrato de dopamina 37, 66 
Cloridrato de epinefrina 37, 66 

Cloridrato de fluoxetina 29, 66 

Cloridrato de lidocaína 27, 66 
Cloridrato de metformina 39, 66 

Cloridrato de metilfenidato 58, 67 
Cloridrato de metoclopramida 43, 67 

Cloridrato de nortriptilina 29, 67 

Cloridrato de ondansetrona 30, 67 
Cloridrato de paroxetina 49, 67 

Cloridrato de piroxidina 
Cloridrato de piroxidina + Dimenidrinato 49, 67 

80 



88  

Cloridrato de piroxidina + Dimenidrinato + Glicose + Frutose 49 

Cloridrato de piroxidina + Tiamina + Cianocobalamina + Fosfato 
dissódico de dexametasona 49 

Cloridrato de prometazina 31, 67 
Cloridrato de propranolol 25, 67 

Cloridrato de ranitidina 40, 67 
Cloridrato de sertralina 50, 67 

Cloridrato de tansulosina 47, 67 

Cloridrato de tiamina 45, 67 
Cloridrato de verapamil 34, 67 

Clorpromazina 
Cloridrato de clorpromazina 32, 33, 68 

Codeína 57, 68 

Paracetamol + Fosfato de codeína 57, 80 
Colecalciferol 60, 68 

Colecalciferol + Óxido de zinco + Palmitato de retinol 60 
Colecalciferol + Carbonato de cálcio 60 

Colecalciferol + Acetato de retinol 60 
Cromoglicato dissódico 59, 68 

Cumarina 

Cumarina + Troxerrutina 52, 68 
 

D 

Decanoato de haloperidol 33, 68 

Deslanosídeo 56, 68 
Dexametasona 35, 68 

Fosfato dissódico de dexametasona 35, 68 
Fosfato dissódico de dexametasona + Tiamina + Piroxidina + 

Cianocobalamina 35, 68 

Tobramicina + Dexametasona 68 
Dexclorfeniramina 

Maleato de dexclorfeniramina 31, 68 
Maleato de dexclorfeniramina + Betametasona 53, 68 

Diazepam 27, 68 

Diclofenaco sódico 51, 59, 68 
Dicloridrato de betaistina 52, 68 

Digoxina 38, 68 
Dimenidrinato 

Dimenidrinato + Cloridrato de Piroxidina 55, 68 
Dimenidrinato + Cloridrato de Piroxidina + Glicose + Frutose 55, 68 

Dinitrato de isossorbida 45, 68 

81 



89  

Diosmina 

Diosmina + Hisperidina 52, 69 
Dipirona sódica 41, 69 

Dipirona + Butilbrometo de escopolamina 58, 69 
Dipropionato de beclometasona 36, 69 

Dipropionato de betametasona + Fosfato dissódico de Betametasona 53 
Dobutamina 

Cloridrato de dobutamina 37 

Dopamina 
Cloridrato de dopamina 37 

Doxazosina 
Mesilato de doxazosina 24 

 

E 

Enalapril 
Maleato de enalapril 38, 69 

Enantato noretisterona + Valerato de estradiol 34, 69 

Epinefrina 
Cloridrato ou hemitartarato epinefrina 37, 69 

Eritromicina 
Estolato de eritromicina 39, 69 

Escitalopram 

Oxalato de escitalopram 50, 74 
Escopolamina 

Butilbrometo de escopolamina 58, 69 
Butilbrometo de escopolamina + Dipirona 58, 69 

Espiramicina 49 
Espironolactona 26, 69 

Estolato de eritromicina 39 

Estriol 37 
Estrogênios conjugados 37 

Etinilestradiol 
Etinilestradiol+ levonorgestrel 34 

Etomidato 48 

 
F 

Fenilefrina 
Tetracaína + Fenilefrina 48, 76 

Fenitoína sódica 30, 70 
Fenobarbital 30, 70 

82 



90  

Fenobarbital sódico 30, 70 

Fenofibrato 56, 70 
Fenoterol 

Bromidrato de fenoterol 54 
Fentanila 

Citrato de fentanila 53 
Finasterida 24, 70 

Fluconazol 31, 70 

Fluoxetina 
Cloridrato de fluoxetina 29, 70 

Folinato de cálcio 45 
Formoterol 

Formoterol + Budesonida 70 

Fosfato de Codeína 
Paracetamol + Fosfato de Codeína 70 

               Fosfato de oseltamivir 52, 70 
Fosfato de sódio monobásico + fosfato de sódio dibásico 39, 70 

Fosfato dissódico de betametasona 
Fosfato dissódico de betametasona + Dipropionato de 

betametasona 53, 70 

Fosfato dissódico de dexametasona + Tiamina + Piroxidina + 
Cianocobalamina 70 

Fosfato sódico de prednisolona 35, 70 
Frutose 

Frutose + Dimenidrinato + Cloridrato de Piroxidina + Glicose  70 

Furosemida 36, 70 

G 
Gabapentina 50, 71 

Gentamicina 32, 49, 71 
Sulfato de gentamicina 32, 70 

Glibenclamida 40, 71 
Glicose 44, 55, 71 

Glicose + Dimenidrinato + Cloridrato de Piroxidina + Frutose 71 

Gluconato decálcio 55 
Gluconato de clorexidina 58, 71 

Guaco (Mikania glomerata Spreng.) 45, 71 

H 
Haloperidol 33 

83 



91  

Decanoato de haloperidol 33 

Hemitartarato de epinefrina 71 
Heparina sódica 24, 47, 71 

Hidroclorotiazida 36, 71 
Hidróxido de alumínio 40, 71 

Hipromelose 44, 71 
Hisperidina 

Hisperidina + Diosmina 71 

 
I 
Ibuprofeno 43, 71, 72 

Insulina humana NPH 38, 72 

Insulina humana regular 38, 72 
Isoflavona-de-soja (Glycine max (L.) Merr.) 45, 72 

Isossorbida 
Dinitrato de isossorbida 45, 72 

Mononitrato de isossorbida 45, 72 
Itraconazol 31, 72 

Ivermectina 24, 72 

L 
Lactulose 39, 72 
Latanoprosta 59, 72 

Latanoprosta + Maleato de Timolol 59, 72 
Levodopa 

Levodopa + Benserazida 26, 72 

Levodopa + Carbidopa 26, 72 
Levofloxacino 49, 72 

Levomepromazina 51, 72 
Levonorgestrel 35, 72 

Levonorgestrel + Etinilestradiol 35, 72 
Levotiroxina sódica 42, 43, 72 

Lidocaína 
Cloridrato de lidocaína 27, 72 

Lítio 
Carbonato de lítio 72 

Loratadina 31, 72 
Losartana potássica 27, 72 

M 
Maleato de dexclorfeniramina 32, 73 

84 



92  

Maleato de dexclorfeniramina + Betametasona 53, 73 

Maleato de enalapril 38, 73 
Maleato de timolol 44, 73 

Medroxiprogesterona 
Acetado de medroxiprogesterona 35, 73 

Meloxicam 51, 73 
Mesilato de doxazosina 24, 70 

Metformina 

Cloridrato de metformina 39, 73 
Metildopa 27, 73 

Metilfenidato 
Cloridrato de metilfenidato 58, 73 

Metoclopramida 

Cloridrato de metoclopramida 43, 73 
Metoprolol 

Succinato de metoprolol 25, 73 
Tartarato de metoprolol 25 

Metronidazol 26, 32 
Miconazol 

Nitrato de miconazol 31, 32 

Midazolam 53 
Mononitrato de isossorbida 73 

Montelucaste 48 
Morfina 57 

N 
Nicotina 56, 73 

Nifedipino 54, 73 
Nimesulida 51, 73 

Nistatina 32, 49, 73 
Nistatina + Benzoilmetronidazol + Cloreto de benzalcônio 73 

Nistatina + Óxido de Zinco 73 
Nitrato de miconazol 31, 32, 73 

Nitrofurantoína 41, 73 

Norepinefrina 54, 73 
Noretisterona 34, 73 

Nortriptilina 
Cloridrato de nortriptilina 29, 73 

 

O 
Óleo mineral 39, 73 

Omeprazol 40, 74 

85 



93  

Ondansetrona 

Cloridrato de ondansetrona 29, 74 
Oseltamivir 

Fosfato de oseltamivir 52, 74 
Oxalato de escitalopram 50, 74 

Óxido de zinco 
Óxido de zinco + Nistatina 57, 74 

Óxido de zinco + Palmitato de retinol + Colecalciferol 57, 74 

 

 
P 

Palmitato de retinol 

Palmitato de retinol + óxido de zinco + colecalciferol 57, 74 
Pantoprazol 55, 74 

Paracetamol 41, 74 
Paracetamol + Fosfato de Codeína 47, 74 

Paroxetina 
Cloridrato de paroxetina 49, 74 

Pasta d'água 37, 74 

Pentoxifilina 59, 74 
Permetrina 37, 74 

Pirimetamina 32,74 
Piroxicam 51, 74 

Piroxidina 

Piroxidina + pantotenato + nicotinamida + riboflavina + 
tiamina 60, 76 

Piroxidina + dexpantenol + nicotinamida + riboflavina + 
tiamina 60, 76 

Piroxidina +Tiamina + Cianocobalamina 60, 76 
Piroxidina + Fosfato dissódico de dexametasona + Tiamina + 

Cianocobalamina 60, 76 

Piroxidina + Dimenidrato 60, 76 
Piroxidina + Dimenidrato + Glicose + Frutose 60, 76 

Polivitamínico de A-Z 60, 76 
Prednisolona 

Fosfato sódico de prednisolona 35, 76 

Prednisona 35 
Prometazina 

Cloridrato de prometazina 31, 76 
Propranolol 

Cloridrato de propranolol 25, 76 

86 



94  

R 

Ranitidina 
Cloridrato de ranitidina 40, 74 

Risperidona 52, 74 

S 
Sais para reidratação oral 42, 55, 74 

Salbutamol 
Sulfato de salbutamol 24, 54, 74 

Secnidazol 51, 74 

Sertralina 
Cloridrato de sertralina 50, 75 

Simeticona 47, 75 
Sinvastatina 38, 75 

Sol. Glicofisiológica 55, 75 
Sol. Manitol 55, 75 

Solução ringer + lactato 44, 75 

Succinato de metoprolol 25, 75 
Succinato sódico de hidrocortisona 35, 75 

Sulfadiazina 44, 75 
Sulfadiazina de prata 43, 75 

Sulfametoxazol 
Sulfametoxazol + trimetoprima 44, 75 

Sulfato de gentamicina 32, 75 

Sulfato de magnésio 44, 75 
Sulfato ferroso 42, 75 

Suxametônio 
Cloreto de suxametônio 57, 75 

 

T 

Tansulosina 
Cloridrato de tansulosina 47, 76 

Tartarato de metoprolol 25, 70 

Terbutalina 47, 70 
Tetracaína 

Tetracaína + Fenilefrina 48, 76 
Tiamina 

Cloridrato de tiamina 45, 76 

Tiamina + Piroxidina + pantotenato + nicotinamida + 
riboflavina 76 

87 



95  

Tiamina + Piroxidina + dexpantenol + nicotinamida + 

riboflavina 76 
Tiamina + Piroxidina + Cianocobalamina 76 

Tiamina + Fosfato dissódico de dexametasona + Piroxidina + 
Cianocobalamina 76 

Timolol 
Maleato de timolol 44, 76 

               Tobramicina 

Tobramicina + Dexametasona 76 
Topiramato 50, 76 

Travoprosta 59, 76 
Travoprosta + Maleato de Timolol 59, 76 

Trimetoprima 

Sulfametoxazol + trimetoprima 76 
Troxerrutina 

Cumarina + Troxerrutina 76 
 

V 
Valerato de estradiol + Enantato noretisterona 76 

Valproato de sódio 30, 76 
Valsartana 50, 76 

Varfarina sódica 25, 76 

Verapamil 
Cloridrato de verapamil 34, 76 

Vitamina C 60, 76 
Vitamina do complexo B (dexpantenol + nicotinamida + piridoxina + 

riboflavina + tiamina) 60, 76 
Vitamina do complexo B (pantotenato + nicotinamida + piridoxina + 

riboflavina + tiamina) 60, 76 

Vitamina K (Fitomenadiona) 60, 76 

88 



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAMBIRA 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 


